
10 czerwca 2013 roku położono kamień 
węgielny pod budowę nowej hali 

sportowo - widowiskowej 

Zbliżają się kolejne  
Dni Zgorzelca. 

NUMER 1/2013

Zapraszamy dzieci na wielkie otwarcie Słowiańskiego Grodu! 
Warowne zamczysko w Parku im. A. Błachańca czeka już na najmłodszych i tych nieco 

starszych zgorzelczan. Swoje podwoje otworzy 28 czerwca o godzinie 16.00. To będzie 
magiczne popołudnie pełne niespodzianek i atrakcji !

Czytaj więcej str. 8 i 9
O tym kto, co i gdzie czytaj na str. 3 

i 4 oraz w informatorze
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Polski stół 

Urodziła się i  pierwsze trzy-
dzieści lat życia spędziła w  War-
szawie, do której często wraca. 
W  połowie lat osiemdziesiątych 
wyjechała do Niemiec. Przez wie-
le lat mieszkała w  Bremie, skąd 
przeniosła się na krótko najpierw 
do Brandenburgii, a  później do 
Lipska. W 2003 roku Ministerstwo 
Edukacji w Dreźnie zaproponowa-
ło jej pracę w Urzędzie Szkolnym 
w  Budziszynie, gdzie miała opra-
cowywać i realizować strategiczne 
unijne projekty edukacyjne między 
Dolnym Śląskiem i Saksonią. Pod-
jęła wyzwanie, chociaż zdawała so-
bie sprawę, że współpraca w dzie-
dzinie edukacji kuleje. Postanowiła 
zamieszkać w  Görlitz - mieście, 
które ze względu na skomplikowa-
ne polsko-niemieckie relacje uwa-
żała za miejsce szczególne, a  przy 
tym niezwykle pasjonujące. Chcia-
ła mu się przyjrzeć z bliska, poznać 
mieszkańców, zrozumieć zależno-
ści i  zaszłości, słowem – dotknąć 
tego wszystkiego z  czego zbudo-
wane są polsko-niemieckie relacje 
na pograniczu. Poza tym, po wielu 
latach spędzonych za granicą zwy-
czajnie tęskniła za krajem, a wybie-
rając Görlitz skracała dystans bez 
konieczności rezygnowania z  ka-
riery  zawodowej w  Niemczech. 
Tutaj była blisko Polski, ojczystego 
języka, ludzi, znajomych zapachów 
i smaków….   
 
Pani pierwsze dni nad Nysą ?

Intensywne. Jak najszybciej 
chciałam poznać to miejsce, za-
domowić się, ale w natłoku spraw 
ciągle wszystko mi się mieszało. 
Poszukiwanie mieszkania, nowi 
ludzie, których musiałam poznać 
i wreszcie pierwsze Boże Narodze-
nie w nowym domu, przy kupio-
nym w  Zgorzelcu stole, który ra-
zem z synem przenosiliśmy w Wi-
gilię przez zaśnieżoną granicę do 
Goerlitz. To oczywiście przede 
wszystkim osobiste wspomnienie, 
ale dla mnie ma ono także inny, 
symboliczny wymiar. Polski stół 

w  niemieckiej kuchni to prosty 
przykład jak polska i  niemiecka 
strona się uzupełniają i  przeni-
kają! I  choć od tamtego czasu 
minęło już 10 lat, mnie wciąż fa-
scynuje złożoność relacji między-
ludzkich i  międzynarodowych, 
zachodzące tu procesy społeczne 
oraz niesamowicie ciekawa, a  nie 
w  pełni jeszcze odkryta historia 
tego miejsca i niezwykłe losy jego 
mieszkańców. Pogranicze i  jego 
problemy, które znałam głównie 
z książek, teraz stało się moją co-
dziennością.  
 
Jak z perspektywy nowego miej-
sca i czasu spędzonego na pogra-
niczu, ocenia Pani efekty polsko-
niemieckiej współpracy?
Projekty takie jak prowadzony 
przez naszą agencję InterKultur-
Management i powstające w jego 
ramach po obu stronach granicy 
firmy uczniowskie o profilu zarzą-
dzanie kulturą pomagają młodym 
Polakom i  Niemcom z  dolnoślą-
sko-saksońskiego pogranicza le-
piej się poznać, ale też zwiększają 
ich kompetencje językowe i kultu-
rowe. Polska zaczyna być tematem 
coraz bardziej obecnym w  życiu 
niemieckiej młodzieży, a to spory 
sukces ! Z  satysfakcją obserwu-
ję też, że gdy kończymy projekt, 
polscy i  niemieccy uczniowie od 
razu pytają o kolejny. To oznacza, 
że umiejętności jakie dzięki nam 

nabywają oceniają jako przydat-
ne dla swojej przyszłości. Coraz 
częściej dostrzegają też, że wiedza 
i  doświadczenie zdobyte podczas 
projektu mogą być przydatne nie 
tylko prywatnie, ale i w przyszłej 
pracy. Młodzi Niemcy na przy-
kład powoli zaczynają dostrzegać, 
że znajomość języka polskiego 
może zwiększyć ich szanse w sta-
raniach o pracę np. u Siemensa czy 
w jakiejkolwiek innej niemieckiej 
firmie, która ma kontakty z  Pol-
ską. To spora zmiana. Nam jednak 
chodzi o coś więcej. Poprzez nasze 
projekty chcemy pokazać mło-
dym perspektywy rozwoju, szanse 
na dobrą przyszłość właśnie tu-
taj, na pograniczu. To powinien 
być region aktywnej współpracy, 
a  równocześnie atrakcyjny rynek 
pracy, który rozbudza aspiracje. 

Realizujecie jednak również 
projekty historyczne… Po co 
wracacie do przeszłości, skoro 
interesuje Was przyszłość ?    

Wszystkie nasze projekty, tak-
że historyczne, powstały z  myślą 
o  młodzieży, o  jej roli w  regionie 
i  dla rozwoju regionu. Wspólne 
badanie jego historii, poznawanie 
jej także przez pryzmat rodzinnych 
losów, służy budowaniu tożsamo-
ści regionalnej, uczy szacunku do 
miejsca i  jego mieszkańców, poma-
ga młodym ludziom pozbywać się 
uprzedzeń i  negatywnych stereoty-

pów i  nawiązywać ponadgraniczne 
więzi z sąsiadami. To bardzo ważne 
bo często przez brak wiedzy o swo-
ich korzeniach i  otoczeniu mło-
dzież negatywnie postrzega miejsce, 
w którym żyje, odbiera je jako mało 
atrakcyjne, co może rodzić kom-
pleksy i zniechęcenie, przyczyniając 
się do decyzji o opuszczeniu regio-
nu. Więc jeśli chcemy żeby wiązali 
z  nim swoją przyszłość, musimy 
im pomóc zrozumieć i  polubić tę 
wspólną „małą ojczyznę”, dostrzec 
jej atuty i wyjątkowość, sprawić żeby 
byli z niej dumni. Ogromnie ważne 
przy tym jest, aby rozwijać w  nich 
empatię, zachęcać żeby nie odcinali 
się od innego społeczeństwa i trak-
towali miasto, i  region jako wspól-
ną przestrzeń. Projekty historyczne 
pomagają odpowiedzieć na pytanie ; 
skąd jestem i kim jestem. Uczą ma-
łego, lokalnego patriotyzmu,  sza-
cunku i zrozumienia dla innych, ich 
historii i losów.

Szansę dla pogranicza widzi 
Pani w…?

Wykształconych młodych 
ludziach znających region, jego 
wszelkie uwarunkowania, akcep-
tujących różnorodność, otwar-
tych, znających języki, niebo-
jących się wyzwań. Takich jak 
uczestnicy naszych projektów. 
Jednak chcąc wychować ich na-
stępców nie wolno zapominać, że 
przygotowywanie do życia na po-
graniczu zaczyna się już w przed-
szkolu ! Potrzebujemy strategii 
społeczno – gospodarczej dla po-
granicza. Takiej, która obejmowa-
łaby rozwiązania prawne, kształ-
cenie regionalne, naukę języków. 
I  konkretnej oferty dla młodych. 
Takiej, która sprowadzi ich z po-
wrotem na pogranicze kiedy już 
opuszczą uniwersytety i  poli-
techniki w  Warszawie, Berlinie, 
Wrocławiu czy Dreźnie. Musimy 
przekonać ich, że to właśnie na 
pograniczu zrealizują swój projekt 
na życie …
Dziękuję za rozmowę.

Mieszka w Görlitz, ale trochę też w Warszawie, skąd pochodzi. Kieruje małym görlitzkim oddziałem Saksońskiej Agencji 
Oświatowej, instytucji nieco podobnej do polskiego Kuratorium Oświaty, gdzie odpowiada za opracowywanie i realiza-
cję projektów, które mają uświadomić polskiej i niemieckiej młodzieży z regionu pogranicza oryginalność i atrakcyj-
ność ich wspólnej „małej ojczyzny”.  Szkoli nauczycieli, publikuje i uważnie  obserwuje zmiany zachodzące na polsko-
niemieckim pograniczu. Z Kingą Hartmann-Wóycicką rozmawiała Renata Burdosz  

w niemieckiej kuchni…
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Wspólna sesja Rad Miast  
   Zgorzelca i Görlitz

Doroczne majowe posiedzenia Rad Miej-
skich Zgorzelca i  GÖÖrlitz odbywają się na-
przemiennie raz w  polskiej, raz w  niemieckiej 
części Europa – Miasta. Uroczysty charakter 
tych spotkań podkreśla obecność zaproszonych 
gości reprezentujących polskie i niemieckie par-
lamenty, ambasady i  konsulaty, władze landu, 
województwa, powiatów i samorządów, wojska, 
służb porządku i  bezpieczeństwa, duchowień-
stwa oraz instytucji publicznych działających 
w obu miastach. Nie inaczej było i tym razem, 
a w licznym gronie osób, które przyjęły zapro-
szenie na tegoroczne posiedzenie byli m.in. 
poseł RP Henryk Kmiecik, senator RP Jan Mi-
chalski, zastępca Konsula Generalnego RFN we 
Wrocławiu Heidrun Jung oraz reprezentująca 
Ambasadora RP w  Berlinie Joanna Melosik. 
Honorowymi uczestnikami uroczystego posie-
dzenia byli przedstawiciele Uniwersytetu Po-
wszechnego w GÖrlitz oraz Szkoły Podstawowej 
nr 5 im. Marii Skłodowskiej-Curie w Zgorzelcu, 
którym Rady Miast nadały honorowy tytuł „Za-
służony dla Europa-Miasta Zgorzelec/GÖrlitz”.  

Muzyczny wstęp
Czyniąc zadość kontynuowanej od lat tra-

dycji, po inaugurujących obrady hymnach Nie-
miec i Polski oraz zwyczajowym powitaniu gości 
i  uczestników, wysłuchano krótkiego koncertu. 

Utwory Astora Piazzoli oraz Preludium i Allegro 
Fritza Kreislera wykonała Polsko – Niemiec-
ka Młodzieżowa Orkiestra Symfoniczna, którą 
poprowadził Dalibor Tuž. W  partii solowej na 
skrzypce wystąpiła Hanna Maiwald-Immer.   

Podsumowania i prezentacje
Wystąpienia podsumowujące kolejny rok 

współpracy, które rokrocznie otwierają wspól-
ne posiedzenia rad, wygłosili zastępca bur-
mistrza Zgorzelca Radosław Baranowski oraz 
nadburmistrz GÖrlitz Siegfried Deinege. Resu-
me całorocznych działań przygotowane przez 
przedstawiciela Zgorzelca, gospodarz GÖrlitz 
uzupełnił informacją o planach zorganizowania 
w  Europa-Mieście dużej wystawy ogrodniczej.   
    Następującą po nich prezentację transgranicz-
nych rozwiązań w zakresie utrzymania czystego 
powietrza w  Zgorzelcu i  w  GÖrlitz opartą na 
doświadczeniach i  projektach realizowanych 
przez zgorzelecką spółkę miejską ZPEC i jej nie-
mieckich partnerów przedstawił prezes zarządu 
spółki Zbigniew Mosiołek. 

W  dalszej części sesji poświęconej roz-
wojowi demograficznemu Zgorzelca i  GÖr-
litz, zastępca  burmistrza Zgorzelca Radosław 
Baranowski oraz burmistrz GÖrlitz zastępca 
omówili przyczyny i  skutki zmian demogra-
ficznych zachodzących w  Zgorzelcu i  GÖrlitz. 

Obie prezentacje opierały się na danych sta-
tystycznych znalazły się analizy zmian demo-
graficznych zachodzących w  obu miastach,.   

Zasłużeni dla Europa-Miasta
Kulminacyjnym punktem uroczystego po-

siedzenia było wyróżnienie Szkoły Podstawowej 
nr 5 im. Marii Skłodowskiej – Curie w Zgorzelcu 
oraz Uniwersytetu Powszechnego w GÖrlitz ho-
norowym tytułem i medalem „Zasłużony dla Eu-
ropa - Miasta Zgorzelec/GÖrlitz”. W laudacjach, 
które na cześć uhonorowanych wygłosili burmi-
strzowie Radosław Baranowski i dr Michael Wie-
ler podkreślano zasługi obydwu szkół, które po-
przez naukę języka sąsiadów, spotkania, wspólny 
wypoczynek i  rekreację oraz wiele innych dzia-
łań, od lat pomagają zarówno najmłodszym, jak 
i całkiem dorosłym mieszkańcom naszych miast 
poznawać się i lepiej rozumieć urzeczywistniając 
ideę Europa-Miasta. Laudatorzy przypomnieli 
jak wiele barier zdołały przez lata przełamać i jak 
wiele stereotypowych opinii, wynikających z nie-
wiedzy o sąsiadach oraz utrudnionego z przyczyn 
politycznych kontaktu, zmieniły obie instytucje. 
Chwalili mądrość i  umiejętność dostrzegania 
szans jakie niesie ze sobą nasze sąsiedztwo. Dzię-
kowali za wiele lat pełnej sukcesów pracy na rzecz 
zbliżania obu miast.      

Renata Burdosz

We wtorek, 28 maja, w Sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury w Zgorzelcu odbyła się wspólna sesja 
Rad Miejskich Zgorzelca i Gӧrlitz. Gospodarzem uroczystego spotkania była Przewodnicząca Rady Miasta 
Zgorzelec Zofia Barczyk.
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Porozmawiajmy… o książkach i nie tylko
W  piątek 21 czerwca, Miejska Biblioteka 

Publiczna w  Zgorzelcu zaprasza do Sali kon-
ferencyjnej Miejskiego Domu Kultury na spo-

tkanie autorskie z  dziennikarką, psychologiem 
i pisarką Hanną Samson, autorką tyleż  niejed-
noznacznego co intrygującego „Życia po męż-
czyźnie”, 21 czerwca o godzinie 17.00. 

Piątek – Młodzi na początek !
Jak co roku, w czerwcu, Miejski Dom Kultu-

ry otwiera swoje podwoje przed naszą zgorzelec-
ką młodzieżą i  organizuje dwudniowy Przegląd 
Twórczości Artystycznej Zgorzeleckich Szkół, 
który wypełnią uczniowskie spektakle teatralne, 
popisy muzyczne, wokalne i  taneczne przygo-
towane przez młodzież pod okiem nauczycieli. 
Młodzież będzie prezentować swoje umiejętności 
w dwóch odsłonach. Na scenie Miejskiego Domu 
Kultury 18 czerwca podczas Dnia Teatru i na sce-
nie amfiteatru 20 czerwca podczas Dnia Muzyki 
i Tańca. A w piątkowe popołudnie, 21 czerwca, 
od godziny 16.00 zgorzeleccy młodzi-zdolni,  
pokażą się w koncercie „Młodzi na start !” orga-
nizowanym przez Młodzieżową Radę Miasta. Po 
ich występach, od 20.00 amfiteatrem niepodziel-
nie zawładną Marika, Spokoarmia i ich oryginal-
na muzyka z pogranicza reggae, funku i soulu. Na 
wszystkie imprezy wstęp wolny!  

Dire Straits symfonicznie
A dla tych, którzy wolą stare dobre, rocko-

we brzmienia, prawdziwa muzyczna perełka ! 
W sobotę,  22 czerwca, gwiazdy polskiego jaz-
zu, wokalista Kuba Badach, gitarzysta Marek 
Napiórkowski, klawiszowiec Tomasz Kałwak, 
gitarzysta basowy Robert Kubiszyn, perkusista 
Paweł Dobrowolski i  jeleniogórska Orkiestra 
Symfoniczna Filharmonii Dolnośląskiej za-
grają najbardziej znane przeboje legendarnej 
a  nieistniejącej już grupy rockowej Dire Stra-
its, w  oryginalnych, świeżych aranżacjach 

Krzysztofa Herdzina, który poprowadzi orkie-
strę. W programie koncertu: Brothers in Arms; 
Ride across The River; Romeo and Juliet; Local 
Hero; Money for nothing; Private investigation; 
Sailing to Philadelphia; Sultans of swing; Walk 
of life; Your latest trick. Amfiteatr, godzina 
19.00. Wstęp wolny.   

Honorowy patronat nad koncertem objęli 
Przewodniczący Sejmiku Województwa Dolno-
śląskiego Jerzy Pokój, Wicemarszałek Wojewódz-
twa Dolnośląskiego Jerzy Łużniak oraz Burmistrz 
Miasta Zgorzelec Rafał Gronicz. Koncert dofi-
nansowano z Budżetu Województwa Dolno-
śląskiego. 

Znacznie wcześniej niż zwykle, bo już około połowy czerwca, rozpoczną się w tym roku Dni Zgorzelca. Bogaty program 
miejskiego święta obejmie wszystkie czerwcowe wydarzenia kulturalne i sportowe, które odbywać się będą w Miej-
skim Domu Kultury, amfiteatrze, na miejskich obiektach sportowych i w wielu innych miejscach Zgorzelca. Zakończy 
je tradycyjny, sobotnio-niedzielny festyn połączony z koncertami, na który zapraszamy 29 i 30 czerwca.

Muzycznie, teatralnie, kabaretowo i literacko

Blisko, jeszcze blizej .

Dni Zgorzelca 2013
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Koncerty na finał
Prawdziwie muzycznie zapowiada się so-

bota, 29 czerwca. Od godziny 18.00, na scenie 
amfiteatru miejskiego wystąpią m.in.: grupa 
Tax Free, której muzycy obiecują „solidny nie-
opodatkowany kawał rocka i  popu”, granego 
„bez obciążeń, bez granic, bez zahamowań” za 
to „profesjonalnie i z dużą dozą melodii, z ryt-
mem i  bardzo harmonicznie”, przebojowa Ho-
ney, w  gatunkach dance i  pop czująca się jak 
ryba w  wodzie oraz Mrozu – wykonawca cie-
kawej mieszanki popu, r’n’b i  soulu, w którego 
piosenkach można doszukać się również ele-
mentów hip-hopu i reggae. 

W  niedzielne popołudnie, 30 czerwca, od 
godziny 16.00 na scenie zgorzeleckiego amfi-
teatru wystąpią znakomici aktorzy Cezary Żak 
i Artur Barciś, którzy w duecie i osobno wyko-
nają piosenki, dialogi, skecze oparte na tekstach 
polskich satyryków. Po nich amfiteatr opanują 
Ada, Tomek i  Kamil, czyli żywiołowy kabaret 
„Nowaki”, który potrafi rozbawić nawet naj-
większych smutasów. 

Finał Dni Zgorzelca to jednak nie tylko ka-
barety, ale również muzyka. „Za każdym razem”, 
„Nie zatrzymasz mnie” i  „Kiedyś odnajdziemy 
siebie” to przeboje Juli, laureatki licznych na-
gród i wyróżnień, w tym nagrody publiczności 
festiwalu TOPtrendy 2012 oraz nagród ESKA 
Music Awards 2012 w kategoriach Najlepszy de-
biut i  Najlepszy artysta ESKA.pl. W   niedzielę 
od 19.00 będzie można jej posłuchać w naszym 
amfiteatrze. Muzyczną Gwiazdą niedzielnego 
wieczoru będzie natomiast zespół Bracia. Kon-
cert Piotra i Wojtka Cugowskich rozpocznie się 
o 20.30, jako ostatnia atrakcja tegorocznych Dni 
Zgorzelca. 

Mini Euro 2013 z nagrodami od Borussii 
Dortmund !

Cykl towarzyszących Dniom Zgorzelca im-
prez sportowych otworzy Turniej piłki nożnej 
Mini Euro 2013, który już po raz drugi organi-
zuje Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Inte-
gracyjnymi w Zgorzelcu. Mecze ćwierćfinałowe, 
półfinałowe i  finałowe drugiej edycji turnieju 
rozegrane zostaną w  czwartek 20 czerwca, na 
przyszkolnym orliku przy ul. Reymonta. W wal-
ce o tytuł i puchar Mistrza Mini Euro oraz inne 
cenne nagrody ufundowane m.in. przez klub 
Borussia Dortmund i sponsorów, zmierzą się 
najlepsze drużyny wyłonione w  spotkaniach 
fazy grupowej rozegranych 6, 11 i  13 czerwca. 
Ubiegłorocznego tytułu mistrzowskiego bę-
dzie broniła drużyna z  Zawidowa występującą 
w barwach Francji.    

Gościem specjalnym finałowego turnieju 
będzie Paweł Skóra, Mistrz Świata we Freestyle 
Football w kategorii sick three, który poprowa-
dzi też warsztaty z żonglerki piłką. 

Patronat nad turniejem objęli: WKS Śląsk 
Wrocław, Burmistrz Miasta Zgorzelec, Wójt 
Gminy Zgorzelec i  Starosta Zgorzelecki. Part-
nerami rozgrywek są: finalista Ligi Mistrzów 
Borussia Dortmund, Sparkasse Oberlausitz-
Niederschlesien, McDonald’s, Coca-Cola, Inter 
Car oraz PKS Zgorzelec. Patronat medialny nad 
rozgrywkami sprawuje dziennik www.zinfo.pl.

Streetball 2013 z nagrodami od Marcina 
Gortata i firmy Spalding !

Wśród czerwcowych imprez nie może 
zabraknąć dorocznego festiwalu koszykówki 
ulicznej. Zgorzelecki Streetball w tym roku od-
będzie się w sobotę i niedzielę, 22 i 23 czerwca, 
w  tym samym miejscu co zwykle, czyli na za-
mkniętym dla ruchu odcinku ul. Warszawskiej, 
pomiędzy skrzyżowaniami z ul. Bohaterów Get-
ta i ul. Domańskiego. Karty uczestnictwa będą 
jak zawsze wydawane w szkołach przez nauczy-
cieli wf,  w kasie Centrum Sportowo Rekreacyj-
nego i w restauracji Mc Donalds.

W  ubiegłym roku zgorzeleckie święto ko-
szykówki odwiedził Kacper Lachowicz, orga-
nizator campów Marcina Gortata w Polsce. 
Impreza tak mu się spodobała, że napisał 
o  niej na swoim blogu, nie szczędząc po-
chwał. Jak wiele warta jest jego opinia prze-
konaliśmy się już w  tym roku, bo Marcin 
Gortat został fundatorem nagród tegorocz-
nej imprezy !

Turniej tenisa o Puchar Burmistrza 
Miasta Zgorzelec

W  niedzielny poranek, 23 czerwca o  go-
dzinie 9.00, na kortach przy Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych im. Emilii Plater, roz-
pocznie się doroczny Otwarty Turniej Tenisa 
Ziemnego o  Puchar Burmistrza Miasta Zgo-
rzelec i  inne nagrody. Organizatorem szóstej 
już edycji imprezy, która rokrocznie towarzy-
szy obchodom Dni Zgorzelca, jest Tenisowe 
Centrum Euroregion Nysa. Opłata za udział 

w rozgrywkach – 5 zł. Na kortach obowiązuje 
obuwie sportowe.

Cross Zgorzelecki
Dla tych zaś, którzy nie wyobrażają sobie 

Dni Zgorzelca bez imprezy biegowej, Stowarzy-
szenie Biegowe EDI Team i Urząd Miasta Zgo-
rzelce organizują kolejną edycję biegu, którego 
trasa prowadzi alejkami malowniczego Parku 
Nadnyskiego. IV Cross Zgorzelecki bieg od-
będzie się w niedzielę, 30 czerwca. Start z łącz-
ki na przeciwko Miejskiego Domu Kultury:
o  16.00 – biegacze na dystansie ok. 8 km 
o  16:05 – biegacze na dystansie ok. 4 km 
o  16:10 – Bieg Malucha dla dzieci do lat 5 na 
dystansie ok. 400 m 

Zgłoszenia uczestników przyjmowane są 
także elektronicznie pod adresem editeam@
vp.pl do dnia 28.06.2013 (piątek). Szczegóły 
imprezy i  regulamin na stronie www.zgo-
rzelec.eu

Renata Burdosz

Pozostałe wydarzenia Dni Zgorzelca:

28 czerwca, park im. Błachańca, 
od godziny 16.00 Wielkie Otwarcie 
Zamkowego Placu Zabaw

29 i 30 czerwca Miejski Dom Kultury:
–  od godziny 10.00 – wystawa filatelistycz-

na: „Flora fauna” , „Sport”
–  od godziny 12.00 do 21.00 – Zgorzeleckie 

Święto Kwiatów w holu MDK 

29 czerwca Amfiteatr miejski
–  od godziny 16.00 – pokazy taneczne 

w wykonaniu szkoły tańca Dynamit, grup 
tanecznych działających przy Miejskim 
Domu Kultury oraz grupy tanecznej Inna 
Show

–od godziny 16.00 – Gry i zabawy ekolo-
giczne obok Miejskiego Domu Kultury
–  o godzinie 17.30 – wręczenie nagród Bur-

mistrza Miasta Zgorzelec dla najlepszych 
sportowców

30 czerwca Amfiteatr miejski:
–  od godziny 12.00 do 21.00 – Zgorzeleckie 

Święto Kwiatów w holu MDK
–  od godziny 15.00 – prezentacje artystycz-

ne szkół i  przedszkoli: Przedszkole nr 2 
i Dwujęzyczna Szkoła Podstawowa „Tęcza”

Aktywnie i sportowo
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Modernizacje zgorzeleckich parków 

Dobiegły końca główne prace budowlane 
w Parku Błachańca, gdzie na jednej z polan par-
kowych powstała nowoczesna strefa rekreacji 
- Warowny Gród Słowiański dla małych i  nieco 
większych dzieci. Jego otwarcie, na które zaprasza-
my już 28 czerwca o godzinie 16.00, odbędzie się 
z rozmachem i będzie obfitowało w liczne atrakcje 
i  niespodzianki. Gościem honorowym otwarcia 
będzie zwycięzca ogłoszonego przez burmistrza 
konkursu na najciekawszą nazwę placu. Powinna 
ona odwoływać się do polskiej literatury lub ki-
nematografii dziecięcej i budzić pozytywne skoja-
rzenia u dzieci, które przecież będą prawdziwymi 
gospodarzami tego miejsca. Na zwycięzcę, zgorze-
leckiego przedszkolaka lub ucznia szkoły podsta-
wowej, czekają atrakcyjne nagrody. 

Warowny Gród Słowiański
Oryginalny plac zabaw dla najmłodszych, 

młodszych i  nieco starszych zgorzelczan powstał 
w ramach projektu „Strefy rekreacji w Parku Bła-
chańca”. Warownię wybudowano w oparciu o przy-

gotowany specjalnie dla Zgorzelca projekt, konsul-
towany z  niemiecką firmą Kulturinsel Einsiedel, 
która specjalizuje się w  tworzeniu takich unikal-
nych miejsc rekreacji. Całe wyposażenie grodu wy-
konano z  materiałów naturalnych, posiadających 
niezbędne atesty, a  jego otoczenie zaplanowano 
z  myślą o  jak największej wygodzie małych użyt-
kowników i ich opiekunów. Plac jest monitorowany. 
Wieczorami będzie pięknie podświetlony.     

Przebudowa skweru im. ks. Jerzego 
Popiełuszki 

Trwa także przebudowa otoczonego szpale-
rem lip, zabytkowego terenu zielonego położo-
nego pomiędzy Miejskim Domem Kultury a  ul. 
Partyzantów, prowadzona w  ramach projektu 
„Przebudowa zabytkowego skweru (zieleńca) 
im. Ks. Jerzego Popiełuszki w Zgorzelcu”. 

Remont zieleńca obejmuje budowę kanaliza-
cji deszczowej i oświetlenia parkowego, przebudo-
wę alejek spacerowych z wymianą nawierzchni, ale 
przy zachowaniu obecnego układu, remont scho-
dów, budowę  pochylni dla niepełnosprawnych 

oraz uporządkowanie zieleni tj. przycinkę drzew, 
usunięcie dziko rosnących krzaków, nowe nasa-
dzenia roślin oraz wykonanie rabat kwiatowych. 
Ozdobą skweru będzie fontanna, pojawią się też 
nowe ławki, stojaki na rowery i kosze na śmieci. 

Wzdłuż wscho-dniej krawędzi placu, od stro-
ny ul. Staszica, wybudowany zostanie oświetlony 
parking o  nawierzchni z  kostki betonowej oraz 
betonu asfaltowego na 40 miejsc postojowych  
w tym 5 dla osób niepełnosprawnych. Pomiędzy 
parkingiem a  parkiem powstanie chodnik dla 
pieszych. 

Park Nadnyski
Zaawansowane prace remontowe i budowla-

ne trwają także w Parku Nadnyskim, rozciągają-
cym się między ul. Wolności, a nabrzeżem Nysy 
Łużyckiej. Miasto realizuje tam projekt „Eduka-
cja ekologiczna szansą na zachowanie potencjału 
środowiskowego Zgorzelca. Modernizacja zabyt-
kowego Parku Nadnyskiego w Zgorzelcu”.  

W ramach modernizacji obejmującej nadny-
skie łąki, malowniczą część parkową rozciągającą 
się na zachód od miejskiego Domu Kultury oraz 
ścieżkę pieszo-rowerową wzdłuż Nysy łączącą park 
z Bulwarem Greckim uporządkowano już szatę ro-
ślinną parku, doświetlając go poprzez oczyszczenie 
z  samosiejek i podszytu oraz rozpoczęto budowę 
sieci pieszo-rowerowych dróg i ścieżek parkowych 
o  żwirowo-mineralnej nawierzchni, przy których 
montowane jest oświetlenie. W  ramach projektu 
w  parku powstaną jeszcze miejsca postojowe dla 
rowerzystów z  ławeczkami i stojakami na rowery 
oraz strefy wypoczynku z ławeczkami dla spacero-
wiczów. Dodatkową atrakcją Parku Nadnyskiego 
będą ścieżki edukacji przyrodniczej z  tablicami 
informacyjnymi o florze i faunie naszego regionu. 
Oświetlenie wybudowano także na objętym pro-
jektem łączniku z Bulwarem Greckim.  

Renata Burdosz

W parku miejskim im. A. Błachańca trwa przebudowa alejek i ustawianie ławek na łące, na której zakończyła się wła-
śnie budowa strefy rekreacji. To już ostatnie prace wykończeniowe przed wielkim otwarciem nowego placu zabaw, któ-
re odbędzie się już 28 czerwca. Atrakcyjnych terenów do wypoczynku będziemy mieć jednak znacznie więcej. Jesienią 
zakończą się przebudowy parku Nadnyskiego i skweru im. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Zielony Zgorzelec

Całkowita wartość projektu: 1 652 519,25 zł.
Dofinansowanie:  1 145 139,16 zł dofi-
nansowania unijnego ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego dla Województwa Dolnośląskiego 
na lata 2007-2013. 

Całkowita wartość projektu: blisko 2,8 mln zł.
Dofinansowanie: ok. 1,9 mln zł dofinansowa-
nia unijnego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w  ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego dla Wo-
jewództwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013. 

Skwer Popiełuszki wkrótce zmieni wygląd

Całkowita wartość projektu: 
blisko 1,5 mln zł.
Dofinansowanie: 782 527,26 zł dofinansowania 
unijnego ze środków ze środków Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013. 

Warowny Gród Słowiański

Plac, który obecnie nosi nazwę skweru im. 
ks. Jerzego Popiełuszki, założono w 1885 roku. 
Od początku XX stulecia do 1945 roku nosił 
on nazwę Friedrichplatz, nawiązującą do są-
siadującej z  nim Górnołużyckiej Hali Chwały 
i  Muzeum Cesarza Fryderyka (obecnie Dom 
Kultury), wzniesionej w latach 1898-1902. Ten 
prostokątny teren o  powierzchni 16 tys. m², 
otoczony jednorodnym gatunkowo szpalerem 
lip, pełnił wówczas rolę dostępnego dla wszyst-
kich mieszkańców placu zabaw, turniejów, de-
filad i zawodów sportowych. W 1904 roku plac 
był terenem Dolnośląskiej Wystawy Przemysłu 
i  Rzemiosła. W  kolejnych latach wykorzysty-
wano go do organizacji różnych wydarzeń, ta-
kich jak np. zjazd Niemieckiego Związku Ro-
werowego w 1910 roku czy uroczyste obchody 
zorganizowane w 1913 roku przez 19. Regiment 
Piechoty. Po II wojnie światowej nosił imię 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, zmienioną nie-
co później na Plac Świerczewskiego. Obecnie 
nosi imię ks. Jerzego Popiełuszki. 

Park Nadnyski



Plac przy dawnej Arkadii przestał 
straszyć

Zakończyły się już prace przy urządzaniu 
placu miejskiego przed budynkiem Domu to-
warowego Wenus (dawnej restauracji Arkadia). 
Placyk w  centrum miasta, który do niedawna 
straszył dziurami, popękanym betonem z  reszt-

kami asfaltu został całkowicie przebudowany 
i urządzony na nowo. Nawierzchnia z kamiennej 
kostki, stylizowane na staromiejskie oświetlenie, 
stylowe ławeczki i kosze na śmieci zachęcają do 
odpoczynku i  są ozdobą centrum miasta. Plac 
wyłączono z  ruchu kołowego, zlikwidowano 
schody terenowe i betonowe podesty i zamonto-
wano kamienne siedziska kamienne. Miejsce jest 
dostępne dla osób o ograniczonej sprawności ru-
chowej, a jego ozdobą będzie obracająca się pod 
wpływem ciśnienia wody, kamienna kula na któ-
rej zaznaczono kontury kontynentów, przebieg 
południka 15 stopni i punktowo zaznaczono Zgo-
rzelec. Całości dopełniają różowe rododendrony 

Projekt, w ramach którego przeprowadzono 
rewitalizację placu, obejmował też ułożenie na-
wierzchni z kostki betonowej na drodze wjazdo-
wej do podwórka przy ul. Wolności. 
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Obydwa podwórka przejdą w najbliższym czasie 
prawdziwą metamorfozę. W ramach rewitalizacji 
istniejące tam zdewastowane boiska miasto zastą-
pi nowoczesnymi, wielofunkcyjnymi boiskami do 

gry w koszykówkę, siatkówkę, piłkę ręczną oraz 
piłkę nożną.  

W planie prac jest także przebudowa chod-
ników i alejek, poprawienie nawierzchni dróg do-

jazdowych, naprawa ogrodzeń  otaczających place 
zabaw dla dzieci. Całości dopełnią trawniki oraz 
elementy małej architektury, takie jak ławki czy 
kosze na śmieci. Projekt obejmuje także ustawie-
nie nowych lamp oświetleniowych, a planowane 
zmiany były konsultowane z mieszkańcami.

Na przełomie maja i czerwca rozpoczęły się prace budowlane związane z rewitalizacją dwóch śródmiejskich podwórek 
położonych w kwartale ulic Bohaterów Getta - Sienkiewicza - Langiewicza oraz Bohaterów II Armii Wojska Polskiego - 
Armii Krajowej - Bolesława Chrobrego. 

Całkowita wartość projektu: 1 038 049, 62 zł.
Dofinansowanie:  726 530, 93 zł dofinansowa-
nia unijnego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego dla Wo-
jewództwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013.
Zdjęcia: rewitalizacja podwórek w śródmieściu

Projekty unijne 

W centrum Zgorzelca zdecydo-
waną większość zabudowy stanowią 
kamienice z  XIX i  początków XX 
wieku. Wiele z nich to zabytki wpi-
sane do rejestru zabytków lub ujęte 
w gminnej ewidencji zabytków. Ta-
kich wartych uwagi obiektów na-
sze miasto ma ponad 600, z  czego 
przeważającą część stanowi zwarta 
śródmiejska zabudowa. Niestety, 
dla mieszkańców zabytkowych ka-
mienic remont stanowi często zbyt 
poważną inwestycję, aby mogli się 
jej podjąć samodzielnie. Dzięki 
staraniom władz samorządowych 
mogą jednak liczyć na wsparcie ze 
strony miasta. Dzięki bezzwrotnym 
dotacjom z budżetu miasta niejedna 
kamienica odzyskała w ostatnich la-
tach dawny blask. 

„Dzięki dotacjom pomagamy 
mieszkańcom przywracać miastu 
jego piękno. To rozwiązania korzyst-
ne dla nas wszystkich.”- mówi bur-
mistrz.

Dotacje do zabytków
Wnioskujący o dofinansowanie 

mogą uzyskać zwrot do 50 procent 
poniesionych kosztów remontu za-
bytku. Jeżeli jednak posiada on wy-
jątkową wartość historyczną, arty-
styczną lub naukową, albo wymaga 
przeprowadzenia bardzo złożonych 
pod względem restauratorskim, 
technologicznym i  konserwator-
skim robót budowlanych, to dotacja 
może sfinansować nawet 100 pro-
cent inwestycji. Wnioski o  dotacje 
należy kierować do burmistrza 

miasta w terminie do 15 września 
każdego roku poprzedzającego jej 
udzielenie. W ubiegłym roku tę for-
mę wsparcia otrzymało aż 9 wnio-
skodawców!, pomiędzy których roz-
dzielono blisko 500 tys. zł. Z 300- ty-
sięcznej puli dotacji zarezerwowanej 
w budżecie na rok 2013 skorzystało 
6 wnioskujących. 

Na co można dostać 
pieniądze

Dotację przyznaje się tylko na 
wydatki i  zakupy materiałów do-
tyczące określonych prac. Należą 
do nich m.in. nakłady poniesione 
na wykonanie dokumentacji i  eks-
pertyz konserwatorskich, zabez-
pieczenie, zachowanie i  utrwalenie 
substancji budynku, stabilizację 
konstrukcyjną obiektu, odnowienie, 
uzupełnienie lub całkowite odtwo-
rzenie tynków i okładzin architekto-
nicznych z uwzględnieniem charak-
terystycznej dla zabytku kolorystyki.

 „Z myślą o wizerunku i estetyce 
miasta preferujemy wnioski o  dofi-

nansowanie prac służących odnowie-
niu lub odtworzeniu  elewacji i detali 
architektonicznych kamienic, ale wni-
kliwie rozpatrujemy wszystkie złożo-
ne wnioski„ - wyjaśnia burmistrz. 

Podstawę do ubiegania się 
o  dotację mogą stanowić również 
prace związane z odnowieniem lub 
odtworzeniem więźby dachowej, 
pokrycia dachowego, rynien i  rur 
spustowych oraz wykonaniem izola-
cji przeciwwilgociowej. 

Całkowita wartość projektu: 428 387 zł.
Dofinansowanie:  186 227, 09 zł dofinansowa-
nia unijnego ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego dla Wo-
jewództwa Dolnośląskiego na lata 2007-2013.

Rozpoczęła się rewitalizacja podwórek

Śródmieście odzyskuje urodę
W Zgorzelcu z każdym rokiem przybywa kamienic, które odzy-
skują dawny wygląd. To prawdziwe perełki, które zachwycają 
urodą i… zarażają przykładem, bo wnioski o bezzwrotne do-
tacje na remont zabytku z  budżetu miasta składa coraz wię-
cej wspólnot. Miasto rokrocznie zabezpiecza na ten cel środki 
w budżecie. To pieniądze, które naprawdę widać !
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Oprócz stalowej tuby zawierającej akt erek-
cyjny, w przeszklonej urnie pełniącej rolę kamie-
nia węgielnego hali znalazły się piłki, pamiątki 
sportowe i miejskie symbole przyniesione przez 
koszykarzy, kibiców i uczniów zgorzeleckich 
szkół oraz gazety z dnia uroczystości. Skrzynia 
została ulokowana przy wejściu do hali w sposób 
umożliwiający oglądanie jej zawartości przez od-
wiedzających obiekt.

W swoich krótkich wystąpieniach poseł 
Grzegorz Schetyna i prezes Polskiej Grupy Ener-
getycznej Krzysztof Kilian podkreślali, że hala 
powstaje dzięki dobrej woli i determinacji osób 
związanych z miastem i klubem, które z uporem 
walczyły o ten obiekt wierząc, że Zgorzelec na 
niego zasługuje. Ich nieustępliwość i dar przeko-
nywania, poparte sukcesami sportowymi klubu 
PGE Turów Zgorzelec, stworzyły dobry klimat 
wokół tego projektu i otworzyły wiele drzwi, po-
magając w zdobyciu środków finansowych, dzięki 
którym dziś, przy ulicy Lubańskiej w Zgorzelcu, 
trwa budowa nowej hali sportowo-widowiskowej.    

Potwierdzeniem tych słów jest treść aktu 
erekcyjnego, gdzie zapisano m.in.: „Obiekt wzno-
szony jest dzięki staraniom władz samorządo-
wych Miasta Zgorzelec, współfinansowany przez 
Ministerstwo Sportu i Turystyki ze środków 
Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach  
„Programu inwestycji o szczególnym znaczeniu 
dla sportu”. Oficjalnym sponsorem strategicznym 
nowo powstającej hali jest koncern Polska Grupa 
Energetyczna PGE S.A. poprzez klub sportowy 
PGE Turów Zgorzelec.” Pod dokumentem, który 
mówi też o nadziejach na jeszcze lepsze sportowe 
wyniki zgorzeleckiego klubu, o wierze, że dzięki 
nowej hali będzie on w dalszym ciągu najlepszą 
wizytówką miasta i o przekonaniu, że hala będzie 
dobrze służyć całej lokalnej społeczności, swoje 
podpisy złożyli: przedstawiciele parlamentu Rze-
czypospolitej Polskiej poseł Grzegorz Schetyna 
i senator Jan Michalski, poseł Europarlamentu 
Piotr Borys, prezesi zarządu Polskiej Grupy Ener-
getycznej PGE S.A. Krzysztof Kilian oraz Polskiej 
Grupy Energetycznej Górnictwo i Energetyka 
Konwencjonalna S.A. Jacek Kaczorowski, dyrek-
torzy oddziałów Polskiej Grupy Energetycznej 
Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A. 
Kopalni Węgla Brunatnego Turów Stanisław Żuk i 
Elektrowni Turów Roman Walkowiak, burmistrz 
Zgorzelca Rafał Gronicz, przewodnicząca Rady 
Miasta Zgorzelec Zofia Barczyk, starosta zgorze-
lecki Artur Bieliński, prezes rady nadzorczej Ko-
szykarskiego Klubu Sportowego Turów Zgorzelec 
Józef Kozłowski, prezes Polskiej Ligi Koszykówki 
Jacek Jakubowski, prezes zarządu Koszykarskiego 
Klubu Sportowego PGE Turów Zgorzelec Walde-
mar Łuczak oraz Stanisław Tomkiewicz, prezes 
zarządu spółki PRE-FABRYKAT, która jest głów-
nym wykonawcą budowy hali.

Świadkami tego wydarzenia byli: poseł Ja-
rosław Charłampowicz, senator Jan Michalski, 

sekretarz województwa dolnośląskiego Dariusz 
Kowalczyk, wiceprezes ds. strategii i rozwoju PGE 

„Bez ludzi dobrej woli nie byłoby tej inwestycji” powiedział poseł Grzegorz Schetyna podczas uroczystości położenia 
kamienia węgielnego pod budowę nowej hali sportowo-widowiskowej w Zgorzelcu. W poniedziałek, 10 czerwca 2013 
roku, w obecności licznych gości, czternastu sygnatariuszy złożyło podpisy pod aktem erekcyjnym. 

Kamień węgielny już jest! 

Budowa hali
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S.A. Bogusława Matuszewska, inżynier kontraktu 
Elżbieta Prażanowska-Nieboj, ks. dziekan Maciej 
Wesołowski, zgorzeleccy radni, przedstawicie-
le mediów, klubów sportowych, klubu kibica i 
uczniowie.        

Zanim położono kamień węgielny
Umowa z wyłonioną w przetargu firmą 

Pre-Fabrykat z Miłkowa, została podpisana 26 
czerwca 2012 roku. Kibice Turowa Zgorzelec i 
zgorzeleccy sympatycy koszykówki czekali na tę 
chwilę 5 lat. Pierwszą, symboliczną łopatę na pla-
cu budowy wbito 28 września 2013 roku. Zgodnie 
z umową zakończenie robót budowlanych to ko-
niec 2014 roku. Koszt budowy hali wyniesie ok. 
42 mln zł. 

Budowa hali jest współfinansowana 
przez:

 ❚ Ministerstwo Sportu i Turystyki, które na 
jej realizację przyznało miastu dotację w 
wysokości 20 mln zł ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach „Pro-
gramu inwestycji o szczególnym znaczeniu 
dla sportu”.  

 ❚ Koncern Polska Grupa Energetyczna S.A., 
który za pośrednictwem Koszykarskiego Klu-
bu Sportowego PGE Turów Zgorzelec dofi-
nansuje budowę hali kwotą 12,3 mln zł, w za-
mian za co sponsor otrzyma m.in. wyłączne 
prawo do nadania obiektowi oficjalnej nazwy, 
możliwość wykorzystywania obiektu do ce-
lów wizerunkowych, czy wyłączne prawo do 
umieszczenia na elewacji hali swojego logo. 

Nowa hala w liczbach:
 ❚ powierzchnia terenu objętego zagospodaro-

waniem: 31 161 m²
 ❚ kubatura – 120 000 m³
 ❚ wysokość w świetle areny – 13 m (liczona do 

spodu konstrukcji dachu)
 ❚ wielkość areny głównej – 53 m x 33 m
 ❚ wymiary boiska hali treningowej – 19 m x 34 

m, w tym: pole do gry 28 m x 15 m, miejsce 
na kosze i miejsce na wybiegi

 ❚ widownia stała – 3500 miejsc, w tym 120 
miejsc w strefie VIP

 ❚ widownia w wydzielonych pokojach dla VIP-
ów – 50 miejsc / minimum 5 pokoi w tym 2 
łączone

 ❚ widownia na arenie (składane krzesła) – 1000 
miejsc

 ❚ ogólna ilość miejsc na widowni podczas roz-
grywek sportowych – 3500 

 ❚ ogólna ilość miejsc na widowni podczas wi-
dowisk – 4550 

Hala przy ul. Maratońskiej
Swoje najlepsze lata hala ma już za sobą. 

Technologicznie przestarzała, ciasna, nie spełnia 
wymogów stawianych obiektom, w których or-
ganizowanie są krajowe i europejskie rozgrywki 
koszykarskie. Jej budowa  rozpoczęła się w 1974 
roku i trwała do roku 1988. Autorem projektu był 
znakomity polski szermierz i architekt Wojciech 
Zabłocki. Hala posiada widownię mogącą pomie-
ścić jedynie ok. 1500 widzów podczas meczów 
koszykówki i niepełne 2000 widzów podczas wy-
darzeń kulturalnych. 

Renata Burdosz

Wizualizacja hali 
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Konkurs, którego organizatorkami są na-
uczycielki historii w zgorzeleckim Gimnazjum 
nr 3,  Agnieszka Kulikowska i Olga Worbs-Ja-
niak, służy przede wszystkim upowszechnia-
niu, utrwalaniu i pogłębianiu wśród młodzieży 
wiedzy o  Armii Krajowej i  II Wojnie Świato-
wej.  Jego uczestnikami mogą być gimnazjaliści 
pasjonujący się historią, których ocena seme-
stralna z historii to co najmniej dobry.   

W tym roku do konkursu przystąpili ucznio-
wie aż sześciu szkół: Niepublicznego Gimna-
zjum Łużyckiego oraz Gimnazjów Publicznych 
nr 1, nr 2 oraz nr 3 ze Zgorzelca, Gimnazjum 
z Jerzmanek, Gimnazjum z Pieńska oraz Gimna-
zjum z Ruszowa. 

Uczestnicy pisali godzinny test, który skła-
dał się z  60 pytań obejmujących następujące 

zgadnienia: Służba Zwycięstwu Polski – Zwią-
zek Walki Zbrojnej – Armia Krajowej. Kon-
cepcja powstania powszechnego; Polityczny 
Komitet Porozumiewawczy; Delegatura Rządu 
RP na Kraj; Armia Krajowa; Plan „Burza”; Po-
wstanie Warszawskie; Rozwiązanie Armii Kra-
jowej; Po rozwiązaniu Armii Krajowej; Rada 
Jedności Narodu; Proces szesnastu przywódców 
Polskiego Państwa Podziemnego; Podstawowe 
wydarzenia dotyczące II wojny światowej.

Oceny prac dokonała komisja złożona z na-
uczycieli – opiekunów drużyn zgłoszonych do 
konkursu. Na podstawie uzyskanej liczby punk-
tów wyłoniono zwycięzców, którzy otrzymali 
nagrody główne. Pozostali uczestnicy otrzymali 
książki i pamiątkowe dyplomy.     

Najlepsi w konkursie:
1.  Konrad Rokicki - Gimnazjum Łużyckie 

- 53p
Alicja Łysik - Gimnazjum nr 3 im. Armii 
Krajowej w Zgorzelcu - 53p

2.  Przemysław Dyś - Gimnazjum Łużyckie 
- 51p
 Julia Podbielska - Gimnazjum nr 3 im. 
Armii Krajowej w Zgorzelcu - 51p

3.  Sandra Andryjiszyn - Gimnazjum im. 
Sybiraków w Jerzmankach - 50p

Fundatorami nagród byli Światowy Związek Żoł-
nierzy AK oraz Gimnazjum nr 3 im Armii Kra-
jowej w Zgorzelcu

Gim3 

Zgorzelecki team to młodzież zafascynowana historią, która od 3 lat 
z  zaangażowaniem uczestniczy w  projekcie EWT „ Obywatele dla wol-
ności. Odwaga cywilna w  warunkach dyktatury. Saksonia i  Dolny Śląsk 
1945-1989”. Podczas pobytu w Wielkiej Brytanii grupa będzie uczestniczyć 
w warsztatach historycznych, które odbywać się będą głównie w Muzeum 
Królewskich Sił Lotniczych RAF w Cosford. 

Opiekunami młodzieży podczas wyjazdu będą Urszula Zubrzycka, 
nauczycielka historii w zgorzeleckim Gimnazjum nr 1 oraz Jan Kirchhoff 
i Fryderyk Potoczek, pracownicy Biura Koordynacyjnego Projektów EWT 
Saksońskiej Agencji Oświatowej w Goerlitz. 

Wyjazd uczniów został sfinansowany ze środków UE w ramach Progra-
mu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska- Saksonia 2007-2013.     

der 

Uczniowie Gimnazjum nr 1 w Zgorzelcu i LO im. Braci Śniadeckich reprezentują Polskę i Zgorzelec podczas międzynarodowych 
młodzieżowych warsztatów historycznych „4 kraje- wspólna kultura pamięci” w Telford Shawbirchw Wielkiej Brytanii. 

Pasjonaci historii jadą do Wielkiej Brytanii!

W piątek, 12 kwietnia br. w zgorzeleckim Gimnazjum nr 3 odbył się V Powia-
towy Konkurs Wiedzy o Armii Krajowej i II Wojnie Światowej. Jego patronem 
i współorganizatorem  był Światowy Związek Żołnierzy AK. Gościem hono-
rowym tegorocznej edycji konkursu był Jan Gadalski, wice prezes obwodu 
zgorzeleckiego Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 

Konkurs wiedzy o AK 

Zgorzeleccy Mistrzowie Ortografii !

Tegoroczne Wielkie Dyktando 
Miejskie zdecydowało się napisać 
76 osób, głównie uczniów szkół 

podstawowych, gimnazjalnych i li-
ceów, ale w  porównaniu z  rokiem 
ubiegłym w gronie piszących zna-

lazła się też całkiem spora grupa 
dorosłych. Tekst dyktanda, podob-
nie jak w  poprzednich edycjach, 
przygotowała polonistka i  pomy-
słodawczyni konkursowego pisa-
nia ze słuchu, pani Sylwia Olszak. 
I jak zawsze nie należał on do naj-
łatwiejszych.

der

W piątek, 7 czerwca, ogłoszono wyniki Wielkiego Dyktanda 
Miejskiego, którego piątą edycję zorganizowano pod koniec 
maja w Gimnazjum nr 3. Tytuły Mistrzów i Wicemistrzów Orto-
grafii oraz wyróżnienia odebrało czternastu uczestników orto-
graficznych zmagań. Zgorzeleckimi Mistrzami Ortografii 2013 
zostali Gorzowianin, gimnazjalistka z Zawidowa i uczeń zgorze-
leckiej „piątki” !

Dorośli 
Mistrz Ortografii Marek Szopa 

z Gorzowa Wielkopolskiego
Wicemistrz Waldemar Kazimierski 

ze Zgorzelca
Wyróżnienia: Kinga Kociełowicz 

z LO w Zgorzelcu
 Karolina Rakoczy ze Zgorzelca
 Barbara Helik z LO w Zgorzelcu
Gimnazjaliści 
Mistrz Ortografii Marta Radzik 

z Gimnazjum w Zawidowie
Wicemistrz Oliwia Kędzierewicz 

Gimnazjum nr 3 w Zgorzelcu
Wyróżnienia: Julia Karska Niepu-

bliczne Gimnazjum Łużyckie 
w Zgorzelcu

 Paweł Cwalina z Niepubliczne 
Gimnazjum Łużyckie w Zgorzelcu

Uczniowie szkół podstawowych 
Mistrz Ortografii Szymon Szymecki 

SP nr 5 w Zgorzelcu
Wicemistrz Jan Mizerski SP nr 5 

w Zgorzelcu
Wyróżnienia: Karolina Wojnarowicz 

SP nr 5 w Zgorzelcu
Magdalena Borek ze SP nr 5 w Zgorzelcu
 Wojciech Kwolek ze SP w Zawidowie

Wyniki V Wielkiego Dyktanda Miejskiego
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Niepokorni
Wystawa opisuje życie Niemców i  Polaków, 

mieszkańców Görlitz i Zgorzelca, pokazując podo-
bieństwa i różnice ich losów w okresie komunizmu. 
Oprócz niepublikowanych wcześniej materiałów 
archiwalnych udostępnionych m.in. przez polskie 
i niemieckie archiwa miejskie i  instytuty pamięci, 
ukazuje także liczne prywatne zdjęcia, pamiątki 
i wspomnienia. Jedną z osób biorących udział w jej 
przygotowaniu jest Ewa Góral, dziś uczennica li-
ceum ogólnokształcącego. - Brałam udział w tym 
projekcie jeszcze gdy  chodziłam do gimnazjum 
– zastrzega. - Jeździliśmy na różnego rodzaju wy-
jazdy, spotykaliśmy ciekawych ludzi – opowiada 
- Wiele z prezentowanych tu zdjęć widziałam już 
wcześniej, omawialiśmy je na zajęciach, a teraz są 
częścią wystawy i rzeczywiście robi to niesamowite 
wrażenie – zauważa. 

Pod wrażeniem jest także Danuta Serafińska, 
dyrektor Liceum Ogól-
nokształcącego im. Braci 
Śniadeckich w  Zgorzel-
cu. – Zawsze uważałam, 
że historię najlepiej po-
znawać przez to co nam 
najbliższe, czyli rodzinne 
losy. Na przykład mój 
tato… W 1945 roku przy-
jechał tutaj z okolic Lwo-
wa. Wcześniej był więź-

niem stalagu. Kiedyś z  młodzieżą opisałam jego 
losy , więc  wiem jak bardzo wciągająca może być  
taka praca, ile satysfakcji  może dawać. Właśnie 
dlatego spodobał mi się pomysł udziału w tym pro-
jekcie. Ucieszyłam się, że obecni uczniowie naszej 
szkoły będą mieli szansę na poznanie historii swo-
ich rodzin. Że praca nad tym projektem zainspiruje 
ich do tworzenia innych wystaw, które - mam na-
dzieję - powstaną również w przyszłości – zachęca.

Pod prąd
Oglądając poszczególne plansze łatwo do-

strzec ukryte pod pozorem codzienności drugie 
tło wystawy, którym jest odwaga cywilna, postawa 
obywatelska oraz dążenie do wolności. Widzimy 
bowiem losy wybranych bohaterów, którzy wbrew 
monopolizacji życia publicznego przez ówczesne 

władze, wykazywali się samodzielnością w myśle-
niu i działaniu. 

- Nie chciałbym tego tak nazwać, ja się nie czu-
ję bohaterem – mówi Zbigniew Bobak, były zgorze-
lecki opozycjonista i  parlamentarzysta, związany 
z miastem od 1953 roku.  - Cieszę się po prostu, że 
ten temat został podjęty – dodaje. - Jestem nauczy-
cielem, matematykiem. W 1967 roku zostałem wy-
dalony z partii i przestałem być dyrektorem szkoły 
górniczej za – jak to nazwano - wychowanie mło-
dzieży w duchu niesocjalistycznym. Co zrobiłem? 
Pozwoliłem, żeby uczniowie wybrali sami patrona 
szkoły. A  młodzież wybrała Johna F. Kennedy’e-
go. Po czymś takim chciano mnie wręcz posadzić 
w  więzieniu, bo podejrzewano mnie o  kontakty 
z CIA. Wydalili mnie ze szkoły z wilczym biletem. 
I wtedy zacząłem pracę w kopalni Turów i to wła-
śnie z kopalni trafiłem do pierwszego niekomuni-
stycznego Sejmu w Polsce – wspomina. 

Spojrzenie z zewnątrz 
Pomysłodawczynią wystawy  jest Kinga Hart-

mann-Wóycicka z  Saksońskiej Agencji Oświa-
towej, która przyznaje: - Kiedy przyjechałam do 
Zgorzelca i Görlitz w 2002 roku od razu poczułam, 
że mieszkańcy obu miast nie znają się zbyt dobrze, 
że wymiana myśli, takiej prawdziwej -  społecznej 
funkcjonuje trochę kulawo. Temat narodził się więc 
niejako sam. Po stronie polskiej nie było trudno po-
zyskać chętnych do współpracy nad tym projektem. 
Nieco gorzej było po drugiej stronie.  Niemiecka 
młodzież, tak jak moi niemieccy koledzy, mają 
większy problem z przekazywaniem emocji. Trzeba  
czasem długo zdobywać zaufanie, żeby ich otworzyć 
– przyznaje. Ale też - jak ocenia - oba społeczeństwa 
w  sposób mniej lub bardziej świadomy dotknięte 
zostały syndromem lat komunizmu.

- My dorośli nie zawsze potrafimy o tym roz-
mawiać, a  młodzież wie o  tym za mało. Dlatego 
powstała ta wystawa – wyjaśnia i dodaje:  - Teraz 
żyjemy w łudzących czasach. Zdaje nam się, że jest 
tak wspaniale. Ale to nie znaczy, że nie powinni-
śmy umieć odróżniać dobra od zła. Mam nadzie-
ję, że choćby w niewielkim stopniu także do tego, 
przyczyni się ta wystawa – zaznacza Kinga Hart-
mann-Wóycicka. 

Trudna historia 
- Dziękuję mło-

dzieży i  wszystkim za-
angażowanym w  ten 
projekt pedagogom. 
Takie wspólne działa-
nie, wspólna praca to 
najlepsza lekcja historii 
i lokalnego patriotyzmu 

– podsumowuje wystawę Rafał Gronicz, burmistrz 
Zgorzelca. - Ona nie pokazuje Zgorzelca i Görlitz  
jako jednego, wielkiego miasta. Zresztą nie o  to 
chodzi. Ta wystawa mówi szczerze o trudnych re-
lacjach sąsiedzkich między Polakami i Niemcami, 
zwłaszcza tuż po wojnie, gdy rzeka Nysa bardziej 
niż kiedykolwiek wcześniej i  później w  historii 
dzieliła obie części miasta. Pokazuje losy ludzi, któ-
rzy często mieli inne zdanie, niż ówczesna władza, 
ówczesny „główny nurt”. Ludzi, którzy znajdywali 
w sobie odwagę, żeby głośno o tym mówić. Warto 
ich poznać – zaznacza gospodarz Zgorzelca. 

W jej przygotowaniu uczestniczyli uczniowie i nauczyciele z polsko-niemiec-
kiego pogranicza. Wspólnie z naukowcami oraz świadkami historii pracowali 
w laboratoriach tematycznych poświęconych historii obu miast i ich miesz-
kańców.  Wystawa pt. „Miasto i jego obywatele. Görlitz i Zgorzelec 1945-
1989” wyruszyła w podróż. Teraz opowie naszą historię  innym.

Wystawa „Miasto i  jego obywatele. Görlitz i  Zgorzelec 1945-1989” powstała 
w ramach projektu EWT Saksońskiej Agencji Oświatowej „Działalność obywateli 
na rzecz wolności. Odwaga cywilna w warunkach dyktatury. Saksonia i Dolny Śląsk 
w latach 1945-1989”. Projekt został nagrodzony w konkursie na „Modelowy projekt 
współpracy polsko-niemieckiej” ogłoszonym przez Federalne Ministerstwo Komu-
nikacji, Budownictwa i Rozwoju Miast Republiki Federalnej Niemiec oraz Minister-
stwo Infrastruktury Rzeczypospolitej Polskiej. Wystawie towarzyszy książka-kroni-
ka Zgorzelca i Görlitz pt. „Dom nad Nysą”. Kuratorem wystawy i autorem kroniki 
jest dr Kazimierz Wóycicki, pracownik naukowy Uniwersytetu Warszawskiego.

Wystawę można było zwiedzać do końca marca. 

Na wystawie można zobaczyć m.in. unikalne zdjęcia 
z życia obu miast. 

Uroczyste otwarcie wystawy w Zgorzelcu

W Dreźnie wystawę otworzyła Minister Oświaty 
Saksonii Brunhilda Kurth

W maju br. wystawa była 
prezentowana w gmachu 
Saksońskiego Minister-
stwa Oświaty w Dreźnie. 
10 lipca nastąpi jej uro-
czyste otwarcie w Brukse-
li. We wrześniu obejrzą ją 
jeleniogórzanie, a późną 
jesienią trafi do Warszawy.   

znad 
NysyPierwsza taka wystawa
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W pierwszych dniach kwiet-
nia, w  goerlitzkim Gründerze-
itquartier-Zentrum przy Bahn-
hofstraße odbyła się pierwsza 
konferencja dotycząca projektu 
fokus festival. Blisko 60 uczest-
ników z  różnych stowarzyszeń, 
instytucji oraz inicjatyw kultu-
ry młodzieżowej dyskutowało 
i  wymieniało się pomiędzy sobą 
informacjami o  tym jak tworzyć 
sieć kontaktów, skąd pozyskać 
fundusze, jak i  gdzie składać 
wnioski o  dofinansowanie pro-
jektów.  Przydatnych wskazówek 
udzielali im przedstawiciele mia-
sta Görlitz,  Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży,  Eurore-
gionu Nysa, Lokaler Aktionsplan 
w  powiecie Görlitz i  platformy 
crowdfunding  VisionBakery. Na 
zakończenie pierwszego dnia 
konferencji uczestnicy otrzyma-
li też wiele cennych wskazówek 
i porad dotyczących komunikacji 
w  mediach społecznościowych, 
takich jak Facebook.

Start już w czerwcu
Drugi dzień konferencji zdo-

minowały przygotowania związa-
ne z organizacją imprez i warszta-
tów poprzedzających kulminacyj-
ny punkt projektu - fokus festiwal. 
I  tak, w  przedfestiwalowym pro-
gramie zaplanowano m.in. czerw-
cowe polsko-niemieckie dni pro-
jektowe, cztery letnie workcampy, 
warsztaty przyszłości, które staną 
się bazą dla tworzonego w Görlitz 
centrum kulturalnego o tytule ro-
boczym ”Werk 1”, koncerty oraz 
międzynarodowe warsztaty na 
temat „Sztuka miejska w edukacji 
politycznej” w „Paint Club Acade-
my”. Trzeba przyznać, że wszystko 
zapowiada się bardzo ciekawie.

focus festival 2013
Grupowe planowanie nie 

ominęło także poszczególnych 
etapów wieńczącego wszystkie 
działania projektowe focus  festi-
valu, który w  tym roku odbędzie 
się 14 września (jak zawsze na te-

renie Starej Rzeźni przy Cottbuser 
Straße 21 w  Görlitz). Wśród fe-
stiwalowych atrakcji będą warsz-
taty cyrkowe przygotowane przez 
Stowarzyszenie Kulturbrücken 
e.V., prezentacje projektów Youth 
Bank Oberlausitz połączone 
z  indywidualnym doradztwem 
projektowym, filmy dla dzieci 
i występy młodych zespołów, zor-
ganizowane przez stowarzyszenie 
Kultursofa Weißwasser e.V. i wie-
le, wiele innych, w tym… gwóźdź 

programu: występ popularnej 
berlińskiej grupy The Love Bülow, 
którzy niedawno wydali swój dru-
gi album studyjny „So weit” i wy-
ruszają właśnie w trasę po Niem-
czech…  Niepowtarzalna mie-
szanka dźwięków indie, rap, funk 
oraz pop, którą zespół w krótkim 
czasie podbił serca fanów i  prze-
konał do siebie media, to zwiastun 
naprawdę dobrej zabawy. 

Renata Burdosz i Margaret Kozaczka

Festiwal Mocno Młodzieżowy
Z wiosną ruszyły przygotowania tegorocznej edycji fokus festivalu, który jak zawsze ma być wydarzeniem wyjątkowym, 
wypełnionym sztuką młodzieżową i kulturą z graffiti i street artem, ewolucjami na BMX-ach i skateboardingiem, bre-
akdancem i parkourem, workshopami, filmami oraz muzyką na żywo. Finał 14 września ! Ten dzień już dzisiaj warto 
zakreślić grubą kreską w swoim kalendarzu ! 

W dniach od 24 do 28 czerwca w Görlitz i w Zgorzelcu odbędą się 
polsko – niemieckie szkolne dni projektowe dla uczniów zgorzeleckiego 
Liceum Ogólnokształcącego im. Braci Śniadeckich oraz goerlitzkiej Me-
lanchthon Mittelschule. Setka młodych ludzi weźmie udział  we wspólnych 
warsztatach poznając: breakdance, graffiti, rap, upcycling, sztukę cyrkową, 
grę na perkusji lub laboratorium muzyczne. Młodzież wykona dokumen-
tację warsztatów, a w piątek 28 czerwca, w liceum im. Śniadeckich, zapre-
zentuje czego się nauczyła. 

Polsko – niemieckie szkolne dni projektowe otrzymały dofinansowanie 
ze środków unijnych, przyznanych przez Euroregion Neisse-Nisa-Nysa 
w ramach programu „Sachsen - Polen 2007 - 2013”.

fokus festiwal 2013
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„Witaj Maluchu” to projekt 
realizowany przez zgorzelecki 
urząd miasta i Nasze Zoo Goerlitz 
– Zgorzelec. Od stycznia br., ra-
zem ze zwyczajowym listem gra-
tulacyjnym od burmistrza i  skró-
conymi odpisami aktu urodzenia, 
wszyscy rodzice zgłaszający 
narodziny dziecka w  zgorzelec-
kim Urzędzie Stanu Cywilnego 
otrzymują kupony upoważniają-
ce do odbioru bezpłatnego bile-
tu. Burmistrz i dyrektor zoo chcą 
w ten sposób zachęcić rodziny do 
aktywnego, wspólnego spędzania 
wolnego czasu, a przy okazji popu-
laryzować Nasze Zoo jako miejsce 
przyjazne rodzinie. Mają nadzieję, 
że polscy rodzice będą odwiedzać 
tutejszy ogród zoologiczny ze swo-
imi pociechami równie chętnie jak 
ich niemieccy sąsiedzi. 

Po prostu Nasze Zoo!
 Z  nowym rokiem Natur-

schutz Tierpark Goerlitz zmienił 
nazwę. Brzmi ona teraz Natur-
schutz Tierpark Goerlitz-Zgorze-
lec Nasze Zoo, ale wystarczy, że 
dla wszystkich odwiedzających 

zoo będzie po prostu Naszym 
Zoo. Dyrektor dr Sven Hammer 
chciałby, żeby goście odwiedzający 
Nasze Zoo czuli się tu u siebie, bez 
względu na to, po której stronie 
granicy mieszkają. Jego pragnie-
niem jest by ogród po prostu był 
ich ulubionym miejscem wypo-
czynku. Swojsko brzmiąca nazwa, 
podkreślająca przyjazny, otwarty 
i  nowoczesny charakter Naszego 
Zoo to jeden z elementów nowego 
wizerunku miejsca, które poprzez 
powstającą właśnie nową, opraco-
waną w polskiej i niemieckiej wer-
sji językowej stronę internetową, 
dwujęzyczne opisy i  informacje 
przy wybiegach, placach zabaw 
i  grach przyrodniczych oraz za-
trudnienie polskojęzycznego per-
sonelu wychodzi naprzeciw po-
trzebom polskich gości.   

5 ha atrakcji
W  rankingu niemieckich 

ogrodów zoologicznych tygodni-
ka Stern w 2008 roku Nasze Zoo 
zostało uznane za najlepszy mały 
ogród zoologiczny Niemiec. Tak 
wysoką ocenę Nasze Zoo zawdzię-
cza niepowtarzalnej atmosferze jaką 
tworzą ukryte w zieleni, ciekawie za-
aranżowane wybiegi dla zwierząt. To 
prawdziwa oaza spokoju w  środku 
miasta, gdzie na liczącym zaledwie 
5 ha, bardzo urozmaiconym terenie, 
zwiedzający znajdą m.in. zagrodę 
łużycką z  inwentarzem, pachnący 
ziołami ogród, Bocianią Łąkę, wi-
szący most przygód, liczne place 
zabaw, gry przyrodnicze czy jedyną 
w Europie, barwną i egzotyczną 
tybetańską wioskę.         

I  choć nie ma tu zwierząt 
w  rodzaju lwów, tygrysów, hipo-
potamów czy słoni to jednak dzie-
ci, widać to codziennie, nie mniej 
mocno zachwycają się każdym 
z blisko 500 mieszkańców Naszego 
Zoo. Łatwo to zrozumieć, jeśli się 
wie, że lokatorów wielu tutejszych 
wybiegów, właśnie dlatego że re-
prezentują udomowione gatun-
ki, nie tylko można obserwować 
z  bliska, ale też głaskać i  karmić, 

doskonale się przy tym bawiąc 
! Nie oznacza to bynajmniej, że 
spragnieni dreszczyku emocji 
będą się nudzić w  Naszym Zoo ! 
Obserwacja szczurów, wypatry-
wanie rysia, wizyta u  sępów czy 
spotkanie z pająkiem ptasznikiem 
lub wężem także potrafią rozpa-
lić wyobraźnię,  wywołując gęsią 
skórkę. 

.  
Greta Drozd i Renata Burdosz

Robi się coraz cieplej, dlatego chcielibyśmy przypo-
mnieć młodym rodzicom o trwającej wciąż akcji „Wi-
taj Maluchu”. Czy na pewno pamiętaliście o odebra-
niu bezpłatnego rocznego biletu wstępu do Naszego 
ZOO ? Od stycznia 2013 roku, w ramach akcji „Witaj 
Maluchu” kupon na odbiór takiego biletu dla dziecka 
i dorosłego opiekuna, otrzymują wszystkie rodziny re-
jestrujące noworodki w zgorzeleckim urzędzie.  

UWAGA ! ZOO objęło akcją 
także rodziców dzieci zareje-
strowanych w zgorzeleckim 
Urzędzie Stanu Cywilnego 
w okresie od maja 2012 roku 
do 7 stycznia 2013 roku. Je-
śli więc Twoje dziecko nie 
ukończyło jeszcze 1 roku ży-
cia możesz zgłosić się po ku-
pon do urzędu lub zoo

Czy Twoja pociecha 
była już w ZOO?

Nasze Zoo Goerlitz – Zgorzelec 



MIEJSKI BIULETYN INFORMACYJNY • NUMER 1/201316

Józef Marcinów

Świetny start we Wrocławiu
Prawdziwe powody do zadowolenia mieli 
zawodnicy zgorzeleckiej OSY,  którzy 11 i 12 
maja wystartowali w zawodach lekkoatletycz-
nych rozegranych w  ramach Wrocławskiej 
Olimpiady Młodzieży oraz Ogólnopolskiej 
Wiosny Wielobojowej na Stadionie Olimpij-
skim w  stolicy Dolnego Śląska. Do Zgorzel-
ca przywieźli świetne wyniki i  medale we 
wszystkich kolorach.

Ani padający deszcz, ani niska temperatu-
ra nie przeszkodziły reprezentantom Zgorzelca 
w walce o dobre wyniki i trofea. Szczególne po-
wody do satysfakcji mieli wieloboiści: startujący 
w  kategorii mężczyzn Krzysztof Wojtuś, który 
z  dorobkiem 5833 pkt wywalczył złoty medal 
oraz „juniorzy” Grzegorz Bednarz, który jako 

zdobywca 5865 pkt zapewnił sobie „srebro” i Pa-
weł Basałygo, zdobywca 5827 pkt i  „brązowego” 
medalu. 1 i 2 czerwca wszyscy trzej będą repre-
zentować Zgorzelec na Mistrzostwach Polski 
w Opolu.

Z wyników powinni być jednak zadowoleni 
także inni reprezentanci OSY, którzy z  powo-
dzeniem startowali w  konkurencjach indywi-

dualnych, bijąc czasami swoje życiowe rekordy 
tak, jak: Karolina Wrzesińska w biegu na 800 m 
- 2:17,58 min., Michał Miśkiewicz w  biegu na 
110 m przez płotki - 14,97 sec. czy Filip Papla na 
600 m - 1:30,88 min., albo po prostu osiągając 
dobre wyniki jak Eliza Konieczna, która rzuciła 
na dyskiem na odległość  35,72 m albo Krzysztof 
Majewski, który w  czasie 6:22,80 min pokonał 
dystans 2000 m z przeszkodami. 

Mistrzostwa Dolnego Śląska Młodzików 
w Lekkiej Atletyce
Bardzo udane dla zgorzeleckich OS były Mi-
strzostwa Dolnego Śląska Młodzików w Lek-
kiej Atletyce rozegrane 19 maja na zgorzelec-
kim Stadionie Miejskim. OSY nie tylko zwy-
ciężyły w punktacji drużynowej, ale też oka-
zały się najlepsze w klasyfikacji medalowej !  

Międzyszkolny Klub Sportowy OSA był jed-
nym z 23 dolnośląskich klubów, których zawod-
nicy rywalizowali podczas  mistrzostw o medale 
i awans do Kadry Dolnego Śląska. Dobra atmos-
fera zawodów, sprzyjająca pogoda i dobre przy-
gotowanie zawodników zaowocowały wieloma 
wartościowymi wynikami, które tak jak to miało 
miejsce w przypadku Damiana Piechno ze zgo-
rzeleckiej OSY, dają ich autorom prowadzenie na 
listach krajowych. 

Świetna forma i  dobre starty reprezentan-
tów zgorzeleckiej OSY przełożyły się nie tylko 
na indywidualne wyniki, ale też na sukces klubu, 
który z  dorobkiem 206 punktów odniósł zde-
cydowane zwycięstwo w punktacji drużynowej, 
pokonując Bolesłavię i Górnika Wałbrzych. OSY 
okazały się najskuteczniejsza także w klasyfikacji 
medalowej, zdobywając 8 złotych,6 srebrnych i 4 
brązowe krążki.

Podwójne mistrzostwa w Bogatyni
Podczas rozegranych 25 maja br. na boga-
tyńskim stadionie Mistrzostw Dolnego Śląska 
Juniorów i  Juniorów Młodszych, połączonych 

Medalowo i rekordowo
Tegoroczna wiosna nie sprzyja wprawdzie lekkoatletom, ale bogaty kalendarz 
imprez mistrzowskich zmusza do startów także w trudnych warunkach. Od 
początku sezonu zawodnicy zgorzeleckiej "OSY" zaliczyli kilka udanych wy-
stępów, w których uzyskali wiele znakomitych rezultatów i to mimo niesprzy-
jającej deszczowej aury, niskich temperatur i przeciwnego wiatru… 

Lekkoatletyczna wiosna 

Punktacja drużynowa
1. MKS OSA Zgorzelec 206 pkt.. 
2. MKS Bolesłavia 148 pkt.,
3. Górnik Wałbrzych 132 pkt.,
4. Sokół Lubin 79 pkt.,
5. Echo Twardogóra 78 pkt.,
6. MOS Wrocław 57 pkt.,
7. Szerszeń Bogatynia 51 pkt.,
8. LKS Polkowice 48 pkt.,
9. Oleśniczanka 39 pkt.,
10. WLKS Wrocław 37 pkt.,
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z Mistrzostwami Dolnego Śląska Ludowych Ze-
społów Sportowych, zawodnicy zgorzeleckiej 
OSY odnieśli kolejne już tej wiosny sukcesy. 

Na przekór zupełnie nie majowej pogodzie, 
mimo chłodu, deszczu i  wiatru towarzyszących 
kolejnym już tej wiosny mistrzostwom Dolnego 
Śląska, które tym razem rozegrano w  Bogatyni, 
zawodnicy i zawodniczki OSY znowu udowodnili 
dobre przygotowanie i formę wielokrotnie zajmu-
jąc miejsca na podium. Do Zgorzelca przywieźli 
kolejnych 20 medali, a dorobek 208 pkt. zapewnił 
im zwycięstwo klubowe w punktacji LZS. 

Mistrzowskie OSY:
Juniorki:
Eliza Konieczna – złoto w rzucie młotem 
Joanna Olechowska – brąz w skoku w dal
Joanna Olechowska – brąz w biegu na 200 m
Ewelina Krawiec – brąz w biegu na 400 m ppł
Juniorki młodsze
Kamila Gutkowska – srebro w skoku w dal 
Kamila Gutkowska – srebro w skoku wzwyż
Natalia Chudy – srebro w rzucie młotem
Karolina Wrzesińska – brąz w biegu na 400 m
Natalia Kielar – brąz w biegu na 400 m ppł
Juniorzy:
Paweł Basałygo – srebro w skoku w dal
Paweł Basałygo – brąz w biegu na 110 m ppł
Jarosław Orzoł – brąz w biegu na 400 m
Juniorzy młodsi
Krzysztof Majewski – złoto w  biegu na 1500 m   
Michał Miśkiewicz – złoto w  biegu 400 m ppł   
Michał Zieliński – srebro w rzucie młotem
Mateusz Warchoł – brąz w rzucie młotem
Kevin Zatylny – brąz w rzucie oszczepem
Norbert Rdzanek – brąz w biegu na 400 m
Wojciech Winiarski – brąz w rzucie dyskiem
Paweł Mikiszewski – brąz w biegu 400 m ppł

Szczegółowe wyniki z  tych imprez znajdują się 
na stronach Polskiego Związku Lekkiej Atletyki, 
Dolnośląskiego Związku Lekkiej Atletyki i  Dol-
nośląskiego Zrzeszenia LZS.

Nasi zawodnicy w krajowej czołówce
Świetne starty zgorzeleckich wieloboistów, 
którzy podczas rozegranych 1 i 2 czerwca br. 
Mistrzostw Polski Młodzieżowców i Juniorów 
w  Opolu i  Strefowych Eliminacji Ogólnopol-
skiej Olimpiady Młodzieży w  Częstochowie 
potwierdzili swoją przynależność do krajowej 
czołówki

Brązowy medal dziesięcioboisty Krzysztofa 
Wojtusia był największym, ale nie jedynym suk-
cesem jakie reprezentacja zgorzeleckiej OSY od-
niosła na Mistrzostwach Polski Młodzieżowców 
i Juniorów w Opolu. Z bardzo dobrego występu 
mogą być zadowoleni także Grzegorz Bednarz, 
który wywalczył piąte miejsce oraz junior Paweł 
Basałygo, który w Mistrzostwach Polski Juniorów 
zajął szóste miejsce. 

O równie dobrym starcie mogą mówić także 
uczestnicy Strefowych Eliminacji Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży w Częstochowie, gdzie Jan 
Poblocki, bardzo dobrym wynikiem 5139 pkt., za-
pewnił sobie zwycięstwo w ośmioboju, a kolejni 
zawodnicy Krzysztof Majewski, Michał Miśkie-
wicz i Kamila Gutkowska zapewnili sobie awans 
do Finału Olimpiady Młodzieży. 
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Kochani rodzice, dziadkowie 
i opiekunowie, jeśli wasze dziec-
ko płacze na basenie, to może 
być znak, że drzemie w  nim 
niezwykły talent pływacki. Acha 
– tu mała dygresja – dzieciak 
musi płakać kiedy wyciągacie go 
z wody, mówiąc że to koniec za-
bawy, że wystarczy i że trzeba już 
iść do domu… 

Zgorzelecka pływalnia
Tu wszystko się zaczęło, po 

roku lekcji wychowania fizycz-
nego na basenie, uczennica SP nr 
5 w Zgorzelcu została zauważona 
przez trenerkę pływania Joannę 
Jęchorek. Więc kiedy ogłoszono 
nabór do szkółki UKS Energe-
tyk, Agata nie dała spokoju ro-

dzicom (Elżbieta i Maciej Korc), 
dopóki jej nie zapisali. – Byłam 
przeszczęśliwa, bo czekały mnie 
zajęcia trzy razy w  tygodniu, 
w  ramach w-f lekcje były tylko 
raz, pamiętam do dziś, że odby-
wały się w  środy, o  godz. 11.45. 
Oczywiście plecak na basen 
był gotowy już w  niedzielę – 
z uśmiechem na ustach wspomi-
na Agata.

Oprócz wspomnianej Jo-
anny Jęchorek zajęcia pływac-
kie prowadzili trenerzy Robert 
Hanc i  Krzysztof Łuczko, który 
stał się z  czasem głównym tre-
nerem prowadzącym utalento-
wanej pływaczki. Pływanie to 
nie jest dyscyplina lekka, łatwa 
i tylko przyjemna – jak może się 

wydawać osobom postronnym. 
Zaczęły się poważne treningi: od 
6.00 do 7.30 i po szkole, 16.00-
17.30. Do domu Agata wracała 
około 19.00. Taki rozkład dnia 
był możliwy dzięki determinacji 
i  poświęceniu rodziców, którzy 
sami rozkochani w  sporcie, nie 
tylko dowozili córkę na każdy 
trening, ale i dopingowali ją do 
wytrwałości. Pierwsze sukcesy 
były zaskoczeniem dla samej 
Agaty, która ciągle traktowała 
pływanie jak zabawę. Bez wy-
jazdu na zawody, okazało się, że 
Agata Korc wygrała korespon-
dencyjną rywalizację z  rówie-
śniczkami w  całej Polsce. No 
i zaczęły się wyjazdy na zawody, 
cała ta pływacka karuzela, ad-

renalina związana ze ściganiem 
się i zwyciężaniem. Wszystko to 
działo się także z niezawodnym 
udziałem pana Macieja, ojca 
Agaty.

Agata Korc z  wielką sym-
patią i  szacunkiem wyraża się 
o  zgorzeleckim okresie jej pły-
wackiej kariery, podkreśla pro-
fesjonalizm pierwszego trenera, 
Krzysztofa Łuczko, który wiele 
jej przekazał, a nade wszystko nie 
eksploatował młodego organi-
zmu ponad miarę. Nigdy nie sta-
wiał wyniku sportowego ponad 
osobę i  zdrowie młodej, wielce 
obiecującej pływaczki. Niestety, 
nie wszyscy następni trenerzy 
postępowali w ten sposób…

Nie ma, że boli
W wieku 14 lat (sic!) Agata 

Korc rozpoczęła w  pełni samo-
dzielne życie. Trafia do Wrocła-
wia i zostaje zawodniczką sekcji 
pływackiej WKS Śląsk Wrocław. 
Początki były bardzo trudne. 
Dziewczyna, która była wożona 
na każdy trening, której jedy-
nym obowiązkiem były treningi 
i szkoła, nagle musi organizować 
wszystko, całe życie: pranie, go-
towanie, zakupy, dojazdy na tre-
ningi do szkoły. Mieszka w wy-
najętym pokoju, w  studenckim 
mieszkaniu. Na domiar złego, 
grupa pływaków (rówieśników) 
nie od razu przyjmuje ją jako 
„swoją”. Przesadne starania no-
wego trenera – oczywiście w do-
brej wierze -  odnoszą odwrotny 
od zamierzonego skutek. Agata 
wytrzymuje samotność, zdaje 
bardzo trudny życiowy egza-
min. Koncentruje się na tre-
ningach, szkole i  codziennych 
obowiązkach – chociaż wokół 
kolorowy i  hałaśliwy Wrocław, 
pełen pokus i niebezpieczeństw. 

Kolejną ikoną zgorzeleckiego sportu, którą prezentujemy na naszych łamach 
jest fenomenalna pływaczka Agata Korc. Jej kariera sportowa nie była usłana 
różami, mimo to rekordy Polski, które ustanowiła na IO w Pekinie w  2008 są 
wciąż aktualne. Jak każdy wybitny sportowiec, marzyła o medalu olimpijskim, 
nie udało się, ale swój udział w ceremonii otwarcia igrzysk uważa za największą 
przygodę życia, za zjawisko z  pogranicza jawy i  snu, które wynagrodziło pot 
i łzy, z dużą nawiązką.

Najszybsza 
i najpiękniejsza
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Z  czasem przyzwyczaja się do 
realiów i jest jej łatwiej.

Wyczerpujące treningi 
w  klubie, obozy kadry naro-
dowej, starty w  kraju i  za gra-
nicą powodują pojawienie się 
pierwszych problemów bólo-
wych w  prawym barku. Liczne 
konsultacje medyczne nie dają 
odpowiedzi na pytanie o  przy-
czynę. Odpowiedzi nie dostar-
cza także pierwsza artroskopia. 
Agata jest podłamana, trener 
klubowy sugeruje, że dziewczy-
na symuluje, nikt nie wierzy, że 
odczuwa ból przy każdym ruchu 
ramieniem… Przepada wyjazd 
na igrzyska w Atenach.

Po krótkim odpoczynku 
i  zmianie szkoleniowca  – Aga-
tę indywidualnie przygotowu-
je świetny trener Oleg Steciuk 
(z  Ukrainy). Wszystko wydaje 
się na dobrej drodze, aż do zawo-
dów Pucharu Świata w Sztokhol-
mie. Ostry, niespodziewany ból 
powoduje, że bark jest dosłownie 
niewładny. Natychmiastowy po-
wrót do Warszawy i cały cykl ba-
dań, który kończy się diagnozą: 
rozszczepienie kości barkowej. 
Wyrostek kostny ociera panewkę 
stawu oraz dosłownie - od czasu 
do czasu - miażdży nerwy.

Drobny zabieg, poważna 
operacja lub koniec kariery

Znowu łzy i  niepewność. 
Badanie przewodnictwa nerwo-
wego na szczęście wykluczyło 
koniec kariery, jednak operacja 
i długa rehabilitacja stały się ko-
nieczne. Operację przeprowadził 
– bardzo dobrze zresztą – doktor 
Robert Śmigielski. Agata Korc 
pozostała w Warszawie na ponad 
pół roku, stało się tak dzięki nad-
zwyczajnej pomocy Polskiego 
Związku Pływackiego i osobiście 
prezesa Krzysztofa  Usielskie-
go. Sfinansowano pobyt, wyży-
wienie i  rehabilitację. Agata nie 
próżnuje, przerwę w uprawianiu 
sportu wykorzystuje na inten-
sywną naukę, w rok zalicza dwie 
klasy ogólniaka i  zdaje maturę. 
Wkrótce rozpoczyna studia na 
wrocławskiej AWF.

Kiedy sprawy zaczęły wy-
chodzić na przysłowiową pro-
stą, WKS Śląsk niespodziewa-
nie poinformował, że kończy 
współpracę z  zawodniczką. 
Zaskoczenie było tym większe, 
iż klub w  żaden sposób nie po-
nosił kosztów leczenia czy reha-
bilitacji. Oczywiście przez okres 
choroby Agata nie zdobywała 
punktów  - czytaj pieniędzy – dla 

klubu. Szczęśliwie, w tym samym 
czasie, powstaje we Wrocławiu 
sekcja pływacka AZS AWF, Aga-
ta przenosi się do trenera Piotra 
Albińskiego – byłego znakomite-
go pływaka.

Współpraca z  trenerem 
Albińskim układała się rewe-
lacyjnie. Po trzech miesiącach 
treningów – i po dwuletniej prze-
rwie w startach (!) – Agata Korc 
zdobywa złoty medal mistrzostw 
Polski i  bije rekord kraju na 50 
m kraulem. Łzy szczęścia i  po-
wrót nadziei na start olimpijski. 
Wbrew niedowiarkom, Agata 
Korc wraca do wyczynowego pły-
wania.

Krótki amerykański sen
W  roku olimpijskim (2008) 

otwiera się szansa wyjazdu do 
Stanów Zjednoczonych i trenin-
gów pod okiem Guru szybkie-
go pływania Mike`a  Bottoma. 
Pomimo kłód rzucanych przez 
niektórych trenerów – m.in. tre-
nera kadry Pawła Słomińskiego 
– wyjazd na Florydę dochodzi 
do skutku. Znowu pomocna 
dłoń prezesa PZP Krzysztofa 
Usielskiego powoduje, że Agata 
jest jedyną kobietą w  stajni naj-
lepszych sprinterów na świecie. 
Bottom trenuje Agatę bez wy-
nagrodzenia – to jego reakcja na 
nieprzyjazne wypowiedzi praso-
we trenera Słomińskiego. 

Amerykański trener tonuje 
trochę wielkie marzenia Agaty. 
Mówi, że 7 miesięcy pracy, gdy 
sporo trzeba było zmienić w  jej 
wyuczonym i  ugruntowanym 
przez lata startów pływaniu, to 
zbyt krótki okres, by być pew-
nym sukcesu. Namawia ją do 
udziału w  ceremonii otwarcia. 
Jak się później okazało, Bottom 
miał rację, we wszystkim.

Mimo ustanowienia nowych 
rekordów Polski na 50 i 100 m sty-
lem dowolnym, Agata nie awan-
sowała do finałowych biegów. Na 
pocieszenie zostaje fakt, iż osią-
gnięte wówczas wyniki (0:25.14 
i  0:55.14) są nadal najlepszymi 
wynikami wśród seniorek w  Pol-
sce, a minęło już ponad 4 lata…

Agata Korc – jako najważ-
niejszy w  życiu - wspomina 
pochód sportowców  na bieżni  
stadionu olimpijskiego w  stolicy 
Chin. I  ten telefon do rodziców, 
którzy mówili, że ją widzą na 
ekranie telewizora, że są w  tej 
chwili najszczęśliwszymi rodzi-
cami na świecie, i że dziękują jej 
za to i za wszystko… Takich chwil 
– pełnych radości i magicznej eu-
forii - się nie zapomina.

Życie toczy się dalej
Agata Korc, zgorzelecka 

pływaczka o  zjawiskowej uro-
dzie, nie miała sobie równych 
w  Polsce na sprinterskich (50 
i 100 m) dystansach w stylu do-
wolnym. Sukcesu międzynaro-
dowego – w postaci seniorskich 
medali olimpijskich, mistrzostw 
świata, czy Europy – nie osią-
gnęła. Jednym z powodów była 
niewątpliwie kontuzja i dwulet-
nia przerwa w treningach i star-
tach.

 Jednak był też i inny powód. 
Polscy trenerzy traktują sprin-
terskie dystanse pływackie, jak 
piąte koło u wozu – tak twierdzi 
sama Agata. Poza nielicznymi 
wyjątkami, nasi trenerzy nie 
doceniają tych dystansów i  nie 
rozumieją ich specyfiki. Trening 
jest nastawiony na zawodników 

pływających dłuższe dystan-
se (200, 400 i  więcej metrów), 
dziesiątki kilometrów prze-
pływanych na treningach oraz 
monotonia zajęć prowadzonych  
wyłącznie w  wodzie, zabijają 
szybkość i charakter sprinterów 
– przekonuje.

Pani Agata ma dziś 26 lat 
i  ogromną wiedzę pływacką. 
W  tym roku kończy studia na 
dwóch wydziałach uczelni wro-
cławskich (m.in. na AWF) i  za-
mierza stworzyć własną szkółkę 
pływacką. Być może uda się ją 
przekonać, że nasz wspólny Zgo-
rzelec jest do tego miejscem naj-
lepszym. Być może Agata Korc 
zdobędzie swoje wymarzone 
medale jako trenerka. Być może 
z wychowankami ze Zgorzelca.  
der. 
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INFORMATOR MIEJSKI
INFORMATOR KULTURALNY:

IMPREZY, WYSTAWY, KONCERTY:
 ❚  Dni Zgorzelca 2013

Miejski Dom Kultury:
 ❚ 17 czerwca, godz. 17.00, sala konferencyjna – 

spotkanie autorskie z pisarką Moniką Sawicką
 ❚ 18 czerwca, godz. 10.00, sala widowiskowa 

– Dzień Teatru / Przegląd Twórczości Te-
atralnej Szkół Miasta Zgorzelec

 ❚ 21 czerwca, godz. 17.00, sala konferencyjna 
– spotkanie autorskie z pisarką Hanną Samson 

 ❚ 29 – 30 czerwca, od godz. 12.00 do 21.00, 
hol – Zgorzeleckie Święto Kwiatów

 ❚ 29 – 30 czerwca, od godz. 10.00, sala wido-
wiskowa – Wystawa Filatelistyczna

Amfiteatr: 
 ❚ 20 czerwca, godz. 10.00 – Dzień Tańca 

i Muzyki / Przegląd Twórczości Artystycznej 
Szkół Miasta Zgorzelec

 ❚ 21 czerwca, godz. 16.00 – koncert „Piątek – 
Młodzi na początek”

 ❚ 21 czerwca, godz. 20.00 – koncert Marika 
i Spokoarmia

 ❚ 22 czerwca, godz. 19.00 – koncert „Dire 
Straits symfonicznie”

 ❚ 29 czerwca, godz. 16.00 – pokazy taneczne: 
szkoła tańca Dynamit, grupy taneczne MDK, 
Inna Show

 ❚ 29 czerwca, godz. 17.30 – nagrody Burmi-
strza Miasta Zgorzelec dla sportowców

 ❚ 29 czerwca, godz. 18.00 – koncerty: Tax 
Free, Honey, Mrozu

 ❚ 30 czerwca, godz. 15.00 – prezentacje arty-
styczne szkół i przedszkoli

 ❚ 30 czerwca, godz. 16.00 – Kabareton
 ❚ 30 czerwca, od godz. 19.00 – koncert: Jula, 

koncert: Bracia 
 ❚   Miejska Biblioteka Publiczna ul. Bohaterów 
Getta 1:

wypożyczalnia i czytelnia:
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek od 10.00 
do 18.00
środa od 10.00 do 16.00
oddział dla dzieci i filie: 
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek od 10.00 
do 17.00
środa od 10.00 do 16.00
 ❚  Muzeum Łużyckie ul. Daszyńskiego 15: 

poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek od 8.00 
do 18.00; 
środa od 10.00 d1o 18.00 – wstęp wolny 
w  każdy pierwszy weekend miesiąca od 12.00 
do 16.00
wystawa stała – Izba łużycka
wystawa czasowa: Wystawa kartograficzna. 
Górne Łużyce
 ❚   Dom Jakuba Böhme ul. Daszyńskiego 12: 

wtorek - czwartek od 12.00 do 14.00; piątek - 
niedziela od 12.00 do 17.00
Izba Jakuba Bӧhme
 ❚  Miejski Dom Kultury ul. Parkowa 1: 

dla zwiedzających otwarty poniedziałek – piątek 

od 14.00 do 20.00; sobota – niedziela od 12.00 do 
20.00
Kino PoZa NOVA - www.pozanova.zgorzelec.eu
 ❚  Teatr w Görlitz

repertuar w języku polskim: www.g-h-t.de/pl/
Repertuar 
 ❚  Muzeum Śląskie w Görlitz 

wtorek – niedziela od 10.00 do 17.00
dla dzieci i młodzieży do lat 16 wstęp wolny
w każdą pierwszą niedzielę miesiąca wstęp wolny
wystawy stałe: 
śląskie rzemiosło i  rękodzieło artystyczne 
z okresu od XVII do XIX wieku
sztuka XIX i XX wieku; historia Śląska
 ❚  Muzeum Przyrodnicze w Görlitz  

wtorek – niedziela od 10.00 do 17.00
w każdą pierwszą niedzielę miesiąca wstęp wolny
wystawy stałe: Rośliny, zwierzęta i  geologia 
Górnych Łużyc; Lasy tropikalne; Afrykańska sa-
wanna; Wiwarium i akwarium; Co żyje w ziemi 
– 30-krotnie powiększony model wycinka gleby
 ❚  Nasze ZOO

od marca do czerwca 
poniedziałek - niedziela od 9.00 do 18.00

Sport i rekreacja: 
1. Dni Zgorzelca 2013:
 ❚ 20 czerwca, od godz. 9.00, Orlik przy SP nr 

2 – Turniej piłki nożnej Mini Euro 2013
 ❚ 22 – 23 czerwca, od godz. 10.00, ul. War-

szawska – Streetball 2013
 ❚ 23 czerwca, od godz. 9.00, korty przy ZSP 

im. Emilii Plater – Otwarty Turniej Tenisa 
Ziemnego 

 ❚ 28 czerwca, od godz. 16.00, Park Błachańca 
– Fantastyczne Otwarcie Zamkowego Pla-
cu Zabaw

 ❚ 30 czerwca, od godz. 16.00 – Cross Zgorze-
lecki / biegi przełajowe 

 ❚ 17, 19, 24 i 26 czerwca – rozgrywki turnieju 
piłkarskiego „Młodzież na boiska”

 ❚ 3 lipca – wielki finał turnieju piłkarskiego 
„Młodzież na boiska” – ZSP im. Emilii Plater

2. ogólnodostępne boiska: 
 ❚ Orlik – Gimnazjum nr 1 ul. Kościuszki
 ❚ Boisko przy Gimnazjum nr 2 ul. Orzeszkowej 
 ❚ Zespół boisk przy ul. Parkowej

3. Skatepark: codziennie od 8.00 do 21.30
4. Miejski Klub Seniora ul. Mickiewicza 13
 ❚ Nordic Walking – grupy zaawansowane, godz. 

17.00: poniedziałek – ZSP im. Emilii Plater
 ❚ wtorek – SP nr 5
 ❚ – grupy początkujące, godz. 17.00:   środa – 

ZSP im. Emilii Plater
 ❚ piątek – SP nr 5
 ❚ Gimnastyka – czwartki, Gimnazjum nr 1 

przy ul. Kościuszki i  Gimnazjum nr 2 przy 
ul. Orzeszkowej: grupa A od godz. 16.00 do 
17.00; grupa B od godz. 17.00 do 18.00

 ❚ Siłownia – codziennie od godz. 15.00 – ZSP 
im. Emilii Plater

Zajęcia w Miejskim Klubie Seniora:
Taniec  – poniedziałek od godz. 17.00 do 18.00 
Zespół taneczno – wokalny – wtorek od godz. 

17.00 do 18.00 – Miejski Klub Seniora
Teatralne – piątek od godz. 15.00 
Kurs malarstwa i rysunku – środy od godz. 16.00
Kurs komputerowy w  SP nr 5 – piątek od 
godz. 15.00
5. Rowerowe: www.roweroweluzyce.eu – 
strona opracowana przez Zgorzelecką Grupę 
Rowerową THC Promil i stowarzyszenie CaTe-
eDrale – propozycje tras rowerowych dla każ-
dego;  mapy i mnóstwo ciekawych informacji

GODZINY PRACY URZĘDU 
MIASTA ZGORZELEC 

w poniedziałki, środy, czwartki od 7:30 do 15:30 
we wtorki od 7:30 do 17:00
w piątki od  7:30 do 14:00
Burmistrz  Miasta  i  jego  Zastępcy  przyjmują  
mieszkańców  w   poniedziałki w godzinach od 
13.00 do 15.30.
kasa urzędu: 
w poniedziałki, środy, czwartki od  9:00 do 14:00
we wtorki od godz. 9:00 do 16:00
w piątki od godz. 9:00 do 12:30
tel.  75/ 77 56 600; 604 do  609 
fax.75/  77 56 421 ,77 59 923 
BEZPŁATNA INFOLINIA: 0-800-136-700
www.zgorzelec.eu 
e-mail: urzad@zgorzelec.com
GODZINY PRACY STAROSTWA POWIATOWEGO 
poniedziałek, wtorek, środa, czwartek,  
piątek - od 7.30 do 15:30
tel. 75/ 77 615 55 fax. 75/ 77 17 930
www.powiat.zgorzelec.pl,  
www.bip.powiat.zgorzelec.pl  
e-mail: starosta@powiat.zgorzelec.pl, pro-
mocja@powiat.zgorzelec.pl
GODZINY PRACY URZĘDU SKARBOWEGO 
W ZGORZELCU
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek  
7.30 - 15.30, środa 8.00 - 18.00
tel. 75/ 64 94 800, fax 75/ 64 92 900
e-mail: us0231@ds.mofnet.gov.pl
www.uszgorzelec.pl
KOMENDA POWIATOWA POLICJI
tel.  75/ 6494200 (dyżurny), fax  75/ 6494221
MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 
telefon: 75/ 77 56 911 , fax: 75/ 77 52 634 
e-mail: mops.zgorzelec@wp.pl
www.bip.iap.pl/mopszgorzelec/
STRAŻ MIEJSKA
Bezpłatna infolinia 0 800 136 700
dyżurny SM: od poniedziałku do niedzieli  od 
6:00 do 22:00  tel. 75/ 77-52-400 (całą dobę)
Komendant Straży Miejskiej przyjmuje inte-
resantów:  w poniedziałki, środy i czwartki w go-
dzinach 7:30 – 15:30, we wtorki   w  godzinach 
7:30 - 17:00, w piątki w godzinach 7:30 -  14.00
 tel. 75/ 77-59-949, e-mail: sm@zgorzelec.com
POWIATOWY URZĄD PRACY
tel./fax (centrala) 75 77 55 605, 75 777 0 500 
wrzg@praca.gov.pl
POŚREDNICTWO PRACY 
posrednicy.pracy@pup.zgorzelec.pl
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